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TIIVISTELMÄ 

1 

Ruoholahdessa korttelissa 167a sijaitsevat "sadan 
markan villat" rakensi Helsingin ensimmäinen työ
väen asunto-osakeyhtiö. Yhtiö oli perustettu sak
salaisten ja englantilaisten esikuvien mukaan ja 
sen tavoitteena oli rakentaa halpoja ja terveelii
siä asuntoja työläisperheille. Tarkoituksena oli 
myös, että työläiset vähitellen lunastaisivat asun
not omikseen, millä haluttiin korostaa työväen oma
toimisuutta. Helsingin Työväen Rakennusyhtiön sään
nöt vahvistettiin vuonna 1878 ja ensimmäiset raken
nukset valmistuivat vuonna 1881. Kaupunki vuokrasi 
yhtiölle rakennusmaan, ja rakentaminen rahoitet
tiin valtion lainalla ja yksityisellä rahoituksel l a. 
Esikuvat saatiin nk. MUhlhausenin järjestelmästä. 
Yhden osakkeen hintana oli sata markkaa, josta 
"sadan markan villat" ovat saaneet nimensä. Alueen 
ja asuntojen suunnittelussa otettiin huomioon ajan 
asuntopoliittiset ja esteettiset vaatimukset, kuten 
jokaiseen asuntoon oli oma sisäänkäynti, asunnot 
olivat huoneen ja keittiön suuruisia ja jokaisella 
asunnolla oli oma viljelypalsta pihalla. '~adan mar
kan villojen" esimerkin mukaisesti perustettiin Hel
sinkiin muitakin työväen asuntoyhtiöitä. Myöhemmät 
yhtiöt olivat kokonaan työväen hallitsemia ja nii
den rahoitukseen saatiin valtion lainaa. 

Pääosa vuosien 1888 - 1909 työväen asuntoyhtiöiden 
asunnoista rakennettiin Kamppiin, Punavuoreen ja 
Pitkän sillan pohjoispuolelle. Vuonna 1909 työväen 
asuntoyhtiöitä oli kaikkiaan 73. Nykyään näistä työ
väen asuntoyhtiöitten rakennuksista on Helsingissä 
ainoana enää jäljellä "sadan markan villojen" kort
teli Ruoholahdessa. Sekä museovirasto että museolau
takunta ovat kaupunginhallitukselle lähettämissään 
kirjeissään painottaneet alueen kulttuurihistorial
lista arvoa . 

Korttelin 167a maa on kaupungin omistama. Rakennuk
set omistaa yksityinen asunto-osakeyhtiö. Maan vuok
rasopimus kaupungin kanssa on voimassa 6 kk:n irti
sanomisajalla. Alueella olleista 20:sta asuinraken
nuksesta on nyt jäljellä 13 sekä puoret piharakennuk
resta. Asuntoja rakennuksissa on yhteensä 63 (2 800 
k-m2). Kaikki asunnot ovat 37 m2:n suuruisia huoneen 
ja keittiön asuntoja. Asunnoista puuttuvat kaikki 
perusvarusteet (vesi, viemäri, wc ja peseytymismah
dollisuudet) yhtä rakennusta lukuunottamatta, joka 
on liitetty vesi- ja viemäriverkkoon. Kaikissa ra
kennuksissa on uunilämmitys. 

Asuntojen kunnossa on suuria eroja. Osa asukkaista 
on kunnostanut ja maalannut huoneistonsa, mutta 
osassa ei ole tehty kunnostuksia vuosiin. Epävar
muus asumisen jatkumisesta on aiheuttanut sen, et
tä rakennusten kunnossapito on laiminlyöty. Eräitä 
korjauksia on asunto-osakeyhtiö kuitenkin suoritta
nut, esim. peltikaton päälle on v. 1972 laitettu 
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huopakate. Suurin korjaustyö on ollut syksyllä 1975 
suoritettu S-rakennuksen maalaus ja samassa yhtey
dessä tehty laudoituksen lahonneiden osien paikkaus. 

Kaupunkisuunnitteluviraston yleiskaavaosaston toi
meksiannosta on arkkitehtitoimisto B. Lundsten teh
nyt arvioinnin rakennusten kunnosta ulkovaipan pe
rusteella. Arvioinnin mukaan rakennusten sokkelissa 
erityisesti tiilirakenteisessa osassa on korjausta 
vaativia vikoja, ulkopuolisen tarkastelun perusteel
la kantavat rakenteet näyttävät olevan kunnossa, 
mutta vuorilaudoitusta ja katon ruodelaudoitusta 
on kaikissa rakennuksissa jonkin verran uusittava, 
ikkunat ja ovet tarvitsevat korjausta ja huopakate 
vähintään tervauksen. 

Syksyllä 1975 suoritetun palotarkastuksen mukaan 
alueen paloturvallisuus on heikko palon leviämis
vaaran vuoksi. 

Ruoholahden villoissa asui syyskuussa 1975 yhteen
sä 125 henk~löä, joi~ta lapsia oli JO ja vanhuk
sia 28. Omi$tusasunnoissa asui 68 ja vuokra-asun
noissa 57 asukasta. Lähes 70 %:ssa asunnoista asui 
yhden tai kahden hengen ruokakunta. Tulotaso on 
verrattain alhainen sekä omistaja- että vuokralais
ruokaKunnilla. 

Ruoholahden kortteli 167a kuuluu alueeseen, jolla 
saa olla liike-, toimisto- tms. tiloja vain raken
nuksen ensimmäisessä kerroksessa. Kantakaupungin 
ylei$kaavassa alue oli aikaisemmin virkistysaluet
ta, mutta Kslk:n 22.11.J975 tekemän päätöksen mu
kaisesti alue varataan asuinalueeksi. Joukkoliiken
neväylän rakentaminen Ruoholahdenkadulle lohkaisee 
pienen osan korttelista, mutta rakennukset voivat 
säilyä. Myöskään Keskustan kehäväylän suunnitelmis
sa ei edellytetä rakennusten purkamista. Alue ei 
sisältynyt vuosien 1975-1979 asuntotuotanto-ohjel
maan. Asuntotuotanto-ohjelmaehdotuksessa 1976-1980 
rakentamisohjelmatoimikunta suositteli alueen kaa
voitusta uudisrakentamista varten. Kvsto päätti kui
tenkin 11.2.1976 merkitä Ruoholahden korttelin sel
vitysalueeksi. 

Kaupunkisuunnitteluviraston yleiskaavaosastolla on 
tehty kaksi rakennusten kohennussuunnitelmaehdotus
ta. Lyhyen tähtäyksen ehdotuksessa pääpaino on tär
keimmissä rakennusten ulkopuolisissa korjauksissa 
ja pihajärjestelyissä. Pitkän tähtäyksen ehdotuk
sessa on tutkittu peruskorjausten lisäksi vesijoh
don, viemärin ja wc:nsijoittamista asuntoihin. 

Tärkeimmät korjaustyöt rappeutumisen estämiseksi 
olisivat ulkomaalaus ja samalla tehtävät ulkolau
doituksen labonneiden osien paikkaukset, huopakaton 
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tervaus sekä paloturvallisuuden vaatimat hormisto
jen korjaukset. Pitkän tähtäyksen ehdotuksessa ra
kennusten ulkoiset korjaustyöt ovat perusteellisem
pia ja niiden määrittely vaatisi tarkempia tutkimuk
sia mm. katon laudoituksen kunnosta. Pesuhuoneen ja 
wc:nsijoittamisesta on tutkittu eri vaihtoehtoja. 
Pesuhuoneen sijoittaminen keittiöön olisi mahdollis
ta, mutta se edellyttäisi puulieden purkamista ja 
pienentäisi keittiötä huomattavasti. Wc voitaisiin 
sijoittaa ullaken portaiden alapuolelle, mutta sil
loin oven sijoittaminen portaisiin johtaisi ulkopor
taiden ja ulko-oven korotukseen. Kolmas mahdollisuus 
on rakentaa pesutila ullakolle, missä on runsaasti 
tilaa. 

S-rakennuksessa suoritettujen korjaustöiden perus
teella korjauskustannukset lyhyen tähtäyksen laatu
tason mukaisesti olisivat noin 3 000 mk asuntoa koh
ti. Pitkän tähtäyksen vaihtoehdon mukaisia korjaus
kustannuksia ei voida arvioida ennen perusteellista 
kuntotutkimusta ja yksityiskohtaista suunnittelua. 

Alueen lyhyen tähtäyksen (noin 10 vuotta) säilyttä
misen mahdollistava päätös merkitsisi tulevaisuutta 
koskevan epävarmuuden poistumista. Asukkaiden ja 
asuntoyhtiön itsensä päätettäväksi jäisi, missä mää
rin rakennusten kuntoa ja asuntojen varustetasoa 
ryhdytään nostamaan. 

Koska rakennukset omistaa asunto-osakeyhtiö, ei 
omistusmuodon takia korjauksiin ole mahdollista 
saada asuntohallituksen peruskorjauslainaa. 

Mikäli alueen rakennukset päätettäisiin purkaa, kau
punki tulisi lunastamaan rakennukset (2 000 - 4 000 
mk/asunto) vallitsevan käytännön mukaisesti. Asukkai
den sijoittamisessa on runsaasti ongelmia eikä kau
punki ole siihen mitenkään varautunut. Asukkaat tul
taisiin sijoittamaan kaupungin uusiin tai vanhoihin 
vuokra-asuntoihin. Vanhoissa taloissa asumiskustan
nukset nousisivat noin 50 - 250 mk kuukaudessa ja 
uusissa taloissa noin 100 - 400 mk kuukaudessa. 
Osalle asukkaista sijoittuminen uusiin vuokrataloi
hin olisi korkeiden vuokrien vuoksi mahdotonta. Pu
rettaessa rakennukset olisi sopivin menettely kau
pungin asuntopoliittisten tavoitteiden ja asukkaiden 
sijoittamisen kannalta, että asukkaat sijoitettai
siin kaupungin vuokra-asuntoihin ja että alueen tu
leva rakentaja velvoitettaisiin tuottamaan kaupun
gin käyttöön asukkaiden sijoittamiseen sopivia vuok
ra-asuntoja. 

Pitkän tähtäyksen kohennussuunnitelman vaikutuksia 
asukkaiden kannalta ei voida arvioida ilman korjaus
kustannustietoja. On kuitenkin selvää, että tällöin 
tulisi selvittää tarkemmin mm. kaupungin mahdolli
suudet lunastaa kiinteistöt. 
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ALUEEN SIJAINTI JA RAJAUS 

Selvityksen kohteena on kortteli l67a, joka sijait
see Ruoholahdessa, Helsingin kaupungin 4. kaupungin
osassa (Kamppi). Korttelia rajaavat Ruoholahdenkatu, 
Porkkalankatu sekä Lastenkodinkatu. Korttelin länsi
osassa on kapea ns. Työmiehenpuistikko, joka on ra
kennettu lasten leikkipuistoksi. Sen luoteispuolella 
kulkee satamarata noin kaksi metriä alempana. 

Kortteliin kuuluu kolmetoista yksikerroksista, puus
ta rakennettua asuinrakennusta sekä tiilinen talous
rakennus. Rakennukset omistaa Asunto Oy Ruoholahti 
Bostads Ab. Maan omistaa Helsingin kaupunki. Alueen 
vuokrasopimus kaupungin kanssa on voimassa kuuden 
kuukauden irtisanomisajalla. 



ESIPUHE 
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Helsingin kaupunkikuvassa on Ruoholahdessa kolmen
toista puutalon saareke, ns. "sadan markan villat", 
joka on Helsingin vanhin työväen asunto-osakeyhtiö. 
Siitä lähtien kun vuokrasopimus kaupungin kanssa 
päättyi vuonna 1939, on vuokrasopimus ollut voimassa 
kuuden kuukauden irtisanomisajalla, koska kaupunki 
on suunnitellut korttelimaan lunastamista liikenne
alueeksi. Lyhyen irtisanomisajan seurauksena on ra
kennusten säännöllinen korjaus laiminlyöty ja kort
teli näyttää rappeutuneelta. Ulkopuolelta rakennuk
sia ei ole maalattu vuosiin. Myös asuntojen varuste
taso on jäänyt jälkeen nykyajan vaatimuksista. Asuk
kaat ovat useaan otteeseen anoneet kaupungilta vuok
rasopimusajan pidentämistä saadakseen ratkaisun epä
varmuuteen, tähän saakka kuitenkin tuloksetta. 

Ruoholahden villat valittiin kaupunkisuunnitteluvi
raston vuoden 1975 tarkistetussa toimintasuunnitel
massal) "kantakaupungin saneerausselvitysten" yhdek
si kohdealueeksi. Saneerausselvityksen tarkoitukse
na oli valmistella aineistoa korttelin tulevaisuut
ta koskevan päätöksenteon pohjaksi ja selvittää alu
een mahdollista käyttöä. Yhtenä tärkeimpänä tehtävänä 
oli saada tietoja rakennuskannan nykyisestä kunnosta. 

Kaupunkisuunnitteluviraston toimeksiannosta suoritti 
arkkitehtitoimisto Bengt Lundsten alueella syksyllä 
1975 ulkopuolisen kunnon tutkimuksen. Kantavat raken
teet, joissa aikoinaan on käytetty jopa kahdeksan 
tuuman paksuista hirttä, ovat ulkopuolisen tarkaste
lun perusteella vielä hyvässä kunnossa. Palotarkas
tajalta pyydettiin lausunto hormeista ja tulisija
laitteista. Alueen asukkaita käytiin haastattelemas
sa asuntoyhtiön isännöitsijän Ahti Luotolan kanssa. 
Valokuvat ovat osittain historiallisia. Nykytilantees
ta ovat valokuvia ottaneet valokuvaaja Simo Rista ja 
opiskelija Maija Norva. Arkk.yo Anneli Lahden ja arkk. 
yo Eija Vuoren korkeakoulutyönä jo aiemmin kokoamaa 
historiallista valokuva-aineistoa on käytetty hyväk
si selvityksessä. 

Yleiskaavaosastolla on selvityksen valmistumista val
vonut yleisen toimiston saneerausjaos. Sosiologisen 
t arkastelun on kirjoittanut maist. Erkki Korhonen. 

Helsingissä 28.1.1976 

Riitta Salastie ja Ulla Korhonen-Wälmä 

1) Kaupunkisuunnittelulautakunta hyväksyi 19.6. 
1975 kaupunkisuunnitteluviraston tarkistetun 
toimintasuunnitelman, jossa Ruoholahden kort
teli 167a on valittu "kantakaupungin sanee
rausselvitysten" yhdeksi kohdealueeksi. 



lA Yleiskuva alueesta, kun kortteli oli vielä ehjä (kaupunginmuseo) 

lB Ruoholahdenkadun puoleinen rakennusrivi ennen purkamista. Kuva 
vuodelta 1954 (kaupunginmuseo) 
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HISTORIALLINEN KATSAUS 

Rakentamisen taustaa 

1870- ja 1880-luvuilla, Helsingin teollistumisen vuo
sikymmeninä, kasvoi kaupungin väkiluku voimakkaasti. 
Seurauksena oli ankara asuntopula ja asumiskurjuus, 
josta joutui kärsimään varsinkin työtätekevä luokka. 
Työväen asuntokysymyksen ratkaisemiseksi ryhdyttiin 
täälläkin perustamaan ulkomaisten esikuvien mukaan 
yleishyödyllisiä rakennusyhtiöitä, joiden tavoittee
na oli halpojen ja terveellisten asuntojen rakentami
nen työläisille. Aatteellisesti yhtiöiden perustami
nen liittyi aikakauden filantrooppisiin pyrkimyksiin, 
joita Suomessa edusti mm. wrightiläinen työväenliike. 
Helsingin Työväen Rakennusyhtiö, joka rakensi "sadan 
markan villat" oli ensimmäinen asunto-osakeyhtiö, 
jossa oli mukana myös työläisten edustajia. Verrat
tuna aikaisempiin yhtiöihin järjestettiin työläisil
le myös ensimmäisen kerran mahdollisuus lunastaa 
asunnot omikseen. 

Järjestelmän esikuvat saatiin pitkälle teollistuneis
ta Saksasta ja Englannista . Yhtiömuoto oli nk. Mlihl
hausenin järjestelmän sove l lutus. Mtihlhauseniin El
sassiin oli vv. 1854-1867 rakennettu valtion kustan
nuksella noin 800 taloa, jotka työläiset saivat lu
nastaa omikseen vuokranmaksun yhteydessä. 

Myös asuntoalueen ja rakennustyypin suunnittelussa 
käytettiin suunnitteluperiaatteita, joista oli saatu 
kokemusta ulkomailla. Ihanteena oli yhden perheen ta
lo, mutta korkeat rakennustarvikkeiden hinnat ja ra
kentamiskustannukset pakottivat tyytymään moniasun
toisiin rakennuksiin. Työväen asuntokortteleissa 
yleisimmin käytettyjä rakennustyyppejä olivat yksi
ja kaksikerroksiset rivitalot, joissa jokaiseen asun 
toon oli oma sisäänkäynti. 

Suomalaisen arkkitehti B. Federleyn puheessa heijas
tuivat rakennuttajien filantrooppiset pyrkimykset. 
Ensimmäisen kerran kiinnitettiin huomiota työläisil
le tarkoitettujen rakennusten ulkonäköön: 

'Voidaan ja täytyykin yksinkertaisin keinoin 
tehdä nämä rakennukset kodeiksi eikä kasar
meiksi taikka vankiloiksi. Taiteellinen ul
koasu aikaan saa paljon hyvää: se kasvattaa 
työläisperheen äideistä järjestystä rakasta
via ja siistejä ja saa heidät tekemään asun
nostaan kodin eikä vain pitämään sitä katto
na pään päällä. Ja tämä vaikuttaa vuorostaan 
miehiin, jotka päivän työstä palattuaan saa
vat tuntemuksen kodikkuudesta ja viihtyvyy
destä, mitkä seikat ovat omiaan pitämään 
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heitä poissa kapakoista ja luomaan onnea 
kotiin." 1) 

Ajan terveydenhoitoasiantuntijoiden käsityksen mukaan 
riitti terveellisen asunnon tilavuudeksi 11-12 m3 asu
kasta kohden.2) Ihanteellisimpana asumismuotona pidet
tiin puutarhakaupunkia. Rakennukset ryhmiteltiinkin, 
mikäli tonttimaata oli riittävästi saatavissa, puutar
hapihan ympärille, jossa jokaisella asunnolla oli oma 
viljelypalstansa. 

Asuntoyhtiön perustaminen 

Helsingin Työväen Rakennusyhtiön, Arbetarnes i Hel
singfors Byggnadsaktiebolag, säännöt vahvistettiin 
19.2.1878. Yhtiön tarkoitukseksi määriteltiin yhtiö
järjestyksessä " ..... järjestää Helsingin kaupungin 
työtätekevälle luokalle terveeliisiä ja halpoja asun
toja sekä samalla edesauttaa työläisiä pääsemään oman 
asunnon omistajiksi". 

Yhtiön perustamisessa olivat aloitteentekijöinä mm. 
arkkitehti c. Kiseleff, rakennusmestari M. Lindblad, 
valumestari P. Itkonen, insinööri F. Siven, piirtäjä 
c. Nummelin, puuseppä J. Michelsson sekä P.W. Grahn 
ja z. Ahlgvist. 
Myöhemmin 1880-luvun lopussa kuuluivat johtokuntaan 
mm. muurarimestari Ärt, kivenhakkaaja Bergman, ap
teekkari Ekman sekä tehtailijat Grahn ja Sohlberg. 

Yhtiön perustuspääoma oli 100 000 Suomen markkaa, jo
ka jaettiin tuhanteen osakkeeseen. Yhden osakkeen ar
vo oli sata markkaa,3) josta yhtiön rakennukset sai
vat nimensäkin, ja jonka lunastaminen oikeutti työläi
sen pääsemään asunnon vuokralaiseksi. Etusija annet
tiin asukkaita valittaessa monilapsisille työläisper
heille. Osakkeen hinnan sai maksaa kymmenen markan 
kuukausierissä vuoden aikana. Työläisille annettiin 
myös mahdollisuus lunastaa asunnot omikseen. Ehdoksi 
asetettiin kuitenkin, ettei asuntoa saanut vuokrata 
ulkopuolisille. Asuntojen lunastusaika oli vähintään 
15 vuotta ja enintään 25 vuotta. 

Kaupunki vuokrasi yhtiölle 1,5 ha suuruisen alueen 
rakennusmaaksi 1000 markan vuosikorvausta vastaan 
Ruoholahdesta, josta oli aikaisemmin muodostunut 
varattoman kansanosan asuinalue. 

Hallitukselta yhtiö sai 200 000 markan suuruisen kuo
letuslainan, josta maksettiin korkoa 4 % ja 2 % kuo
letusta vuosittain. 

1) Merja Kuosmanen: Työväen asuntokysymys Helsin
gissä, s. 

2) Suomen Teollisuuslehti 1887, s. 122. 
3) Vertailuksi oli v. 1883 esimerkiksi ammatti

taitoisen muurarin päiväansio 2.67 mk ja kir
vesmiehen 3.07 mk. 
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"Sadan markan villat" 

Rakennuspiirustukset laati tunnettu helsinkiläinen 
arkkitehti Constantin Kiseleff, ja piirustukset val
mistuivat v. 1879 lopulla. Ensimmäiset asukkaat muut
tivat Kanarialinnun kortteliin v. 1881. Tapahtuma 
oli sitäkin merkittävämpi kun asuntoyhtiön perusta
minen johti myös laadullisesti korkeatasoiseen tulok
seen. Kun koko rakennusryhmä oli valmistunut kesällä 
1883, käsitti kortteli 20 asuinrakennusta, joissa oli 
kaikkiaan 98 asuntoa (Kuva 2). 

Erityistä huomiota kiinnitettiin asumisen viihtyisyy
teen ja rakennusten ulkonäköön. Asuntohygienisiä ta
voitteita noudatettiin sekä rakennusten sijoittami
sessa tontille että tonttimaan käytössä varaamalla 
jokaiselle asunnalle oma viljelypalsta. Verrattuna 
ajan yleiseen työväestön asumistasoon oli Ruoholah
den villoissa asumistason laadullinen ero merkittä
vä. Rakennustyyppinä "sadan markan villat" erosivat 
sekä yksityisperheen käytössä olevasta asuintalotyy
pistä että työväestön yleisimpänä asumismuotona ol
leista nk. vuokrakasarmeista, joissa asunto oli ryh
mitelty keskitettyjen sisäänkäyntien tai käytävien 
varteen. Ruoholahden villoissa jokainen asunto oli 
oma yksikkönsä ja jokaiseen asuntoon oli suora yh
teys pihalta. Talotyyppiä voidaan pitää rivitalon 
kantamuotona. Korttelissa oli neljän, viiden ja kuu
den asunnon muodostamia rakennuksia, joista viiden 
asunnon tyyppi oli yleisin. 

Kaikki asunnot olivat pohjaratkaisultaan samanlaisia. 
Aina kahdella asunnolla oli yhteinen savuhormista, ja 
ulkoseinän pinta-ala yhtä asuntoa kohti oli pienempi 
kuin yhden perheen taloissa tai paritaloissa. Ruoho
lahden villojen asunnot tulivat kuitenkin ulkomaisia 
esikuvia huomattavasti kalliimmiksi, vaikka huonei
den lukumäärä oli pienempi. Rakentamiskustannukset 
olivat asuntoa kohti n. 3 500 mk. 

Suomessa rakennusjärjestys kielsi sijoittamista puus
ta rakennettuihin asuinrakennuksiin enempää kuin yh
den asuinkerroksen. 

Rakennukset ryhmiteltiin tontilla siten, että huoneis
tojen sisäänkäynnit ja keittiöt olivat aina puutarha
palstojen puolella. Asunnot avautuivat kahteen ilman
suuntaan, jonka ansiosta valaistussuhteet saatiin 
edullisiksi kaikkiin asuntoihin ja tuuletusmahdolli
suus hyväksi. Ajan asuntohygienisten käsitysten mu
kaisesti asuinhuoneen tilavuus oli riittävä viidelle 
hengelle. 

Käytetyn rakennustyypin syvyys oli 8.3 m ja yksiker
roksisen rakennuksen korkeus harjaan 6.5 m. Kivijalan 
korkeus vaihteli 1.8 metristä neljään metriin. Raken
nusmateriaalina käytettiin hirsiä ja lautaa. Taite
katto päällystettiin mustalla rautapellillä. 
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Julkisivut jäsennöitiin käyttämällä pysty- ja vaaka
suoraa vuorilaudoitusta sekä listoituksia, jotka maa
lattiin muuta pintaa tummemmiksi. Ullakkokerrosten 
päätykolmiot antoivat ryhtiä rakennusten pitkille 
julkisivuille. Pääjulkisivun ikkunoita korostettiin 
kolmiopäädyillä. Kattotuolien ulkonevien osien puu
leikkauksia ja yläreunan kasettiaihetta lukuunotta
matta oli julkisivujen ja päätyjen muotoilu yksin
kertaista. Ulkopuolelta rakennukset maalattiin vaa
lealla öljymaalilla. (Kansikuva) 

Asuntoihin kuului keittiö, kamari ja eteinen. Etei
sestä oli portaat asuntokohtaiselle ullakolle, jota 
kesäisin käytettiin lasten nukkumapaikkana. Kella
riin ja käymälään kuljettiin ulkokåutta. Kellari oli 
ns. kylmäkellari, jossa säilytettiin talven perunat 
ja marjat sekä polttopuut. (Kuva 3) 

Ikkunoiden puitteet olivat lakatut tai maalatut val
koisiksi. Kamarissa oli valkoinen kaakeliuuni ja keit
tiössä puuliesi. Katto oli alunperin lakattu tummaksi 
ja vielä 1918 oli keittiössä orret reikäleipien kui
vatusta varten. Sähköt vedettiin v. 1910. 

Vesi kannettiin sisään pihalla olevista vesiposteis
ta. S-rakennukseen ja pesutuparakennukseen rakennet
tiin vesijohto 1930-luvulla. Lisäksi pihalla oli vie
märikaivot ja kuivia roskia varten roskalaatikko, 
joka tyhjennettiin asuntoyhtiön toimesta. 

Taloyhtiön puolesta istutettiin jokaiselle puutar
hapalstalle asuntojen luovutuksen yhteydessä kaksi 
puuta. 

Asukkaiden yhteiseen käyttöön rakennettiin "villojen" 
keskelle talousrakennus, jossa oli työhuoneen ja kah
den pienen asunnon ohella neljä pyykkitupaa ja lei
vintupa. Vastapäätä sijaitsevassa korttelissa Lasten
kodinkatu l:ssä eli Ettassa oli sauna, jossa miehet 
ja naiset vuoteen 1916 saakka kylpivät yhdessä. 

Yhtiön myöhemmät vaiheet ja alueen kaavoitus 

Siitä huolimatta, että osakkeisiin sijoitettujen va
rojen voitto rajoitettiin 6 %:ksi, oli yhtiölle jo 
keväällä 1887 kertynyt omaisuutta sen verran, että 
yhtiö ryhtyi suunnittelemaan toisen asuntoalueen ra
kentamista. Yhtiö rakensikin asuntoja Porvoonkadun 
varteen, mutta suunnitelma suuren rakennusryhmän ra
kentamisesta Sepänkadun ja Pursimiehenkadun väliseen 
kortteliin ei toteutunut. 

Vastoin yhtiöjärjestystä ja yhtiön perustajien ajatus
ta asunnoilla alettiin myös keinotella. 1920-luvulla 
alkoi isännöitsijä Ekman ostaa itselleen yhtiön osak
keita ja antoi asuntoja vuokralle vastoin alkuperäis
tä tarkoitusta. Turvatakseen asemansa osa asukkaista 
rupesi muodostamaan uutta yhtiötä ja pitkällisten 
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riitojen jälkeen asukkaat perustivatv. 1927 uuden yh
tiön Asunto Osakeyhtiö Ruoholahden, joka lunasti ra
kennukset. Uusien yhtiösääntöjen mukaan kukaan yhtiön 
osakas ei saanut omistaa enempää kuin yhden asunnon. 

"Sadan markan villojen" korttelin asemakaava vahvis
tettiin 25.10.1887 (kuva 5). Kaupunki suunnitteli jo 
1920-luvulla Ruoholahdenkadun leventämistä ja asema
kaavan muutos vahvistettiinkin 13.9.1934 (kuva 6). 
Korttelista muodostettiin kaksi uutta korttelia, 167 
ja 167a. Asemakaavan muutoksen jälkeen Ruoholahdenka
dun puoleinen talorivi sekä puolet rakennuksista F ja 
0 kuuluivat katualueeseen (Lauttasaarenkatu ja Ruoho
lahdenkatu) ja uuteen kortteliin 167. Korttelin län
siosaan liitettiin v. 1887 asemakaavassa Työmiehenka
dun jatkeeksi varattu alue. Muutoksen jälkeen kortte
lin 167a pinta-ala oli 1.3 ha. 

Kesti kuitenkin kolmekymmentä vuotta ennen kuin kau
punki toteutti kadunlevennystyöt. Sitä ennen kortte
lista purettiin v. 1949 P-rakennus Uuden Suomen kir
japainon tieltä. Korttelin 167a asemakaavan muutos 
vahvistettiin 2.7.1955. Se oli muilta osin v. 1934 
vahvistetun kaavan mukainen, mutta Lastenkodinkadun 
puolella rakennusten ulkoinen rakennusraja oli mää
ritelty uudestaan.V. 1962 purettiin neljä rakennusta, 
0, A, B ja c, kun Ruoholahden maasilta rakennettiin. 
V. 1967 purettiin Ruoholahdenkadun ja Lastenkodinka
dun kulmasta vielä rakennukset D ja E, jotka olivat 
viimeiset Ruoholahdenkatua aikoinaan reunustaneesta 
talorivistä. Näin oli alkuperäisestä 20 rakennuksen 
ryhmästä jäänyt jäljelle enää 13 rakennusta ja ta
lousrakennuskin oli enää puolet entisestä. (Kuva 7) 

Muista työväen asunto-osakeyhtiöistä 

Omana aikanaan "sadan markan villoja" pidettiin esi
kuvallisen hyvin suunniteltuina. Kun Suomessa ensim
mäisen kerran julkaistiin työväen asuntojen rakennus
tyyppejä Suomen Teollisuuslehdessä v. 1887, olivat 
"sadan markan villojen" rakennuspiirustukset esimerk
kinä korkeatasoisista suomalaisista työväen asuinra
kennuksista yhdessä Arabian tehtaitten työväen asun
tojen kanssa. Yhtiön antamalla esimerkillä oli mer
kitystä valtakunnallisestikin: saman tyyppisiä asun
to-osakeyhtiöitä syntyi muihin maamme teollisuuskau
punkeihin kuten Turkuun, Tampereelle ja Ouluun. Hel
singin Työväen Rakennusyhtiö oli myös ensimmäinen as
kel kohti kokonaan työväen hallitsemien yhtiöitten 
perustamista. Näistä ensimmäinen oli "Alku"-yhtiö, 
joka perustettiin v. 1886 ja jonka rakennukset Ruoho
lahden- ja Eerikinkadun varrella olivat suora sovel
lutus "sadan markan villojen" rakennustyypistä. 
Samalta ajalta olivat myös ''Taimi"-yhtiön rakennuk
set. Niitä seurasivat Punavuorelle "Kasvi"-, "Koe
tus"- ja "Kukka"-yhtiöt. Muita olivat Kampissa mm. 
"Tyyni "-yhtiö ja Kalliossa ''Valhalla" ja "Into". 
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Pääosa vuosien 1888-1909 työväen asunto-osakeyhtiöis
tä rakennettiin Kamppiin, Pitkänsillan pohjoispuolel
le sekä Punavuoreen, joista oli jo 1800-luvun puoli
välissä muodostunut työläisten asuttamia kaupungin
osia. 

Vuoden 1904 jälkeen kiinnostus uusien asunto-osakeyh
tiöitten perustamiseen laimeni rahoituksen vaikeutu
essa. Vuoteen 1906 mennessä oli perustettu kaikkiaan 
60 asuntoyhtiötä. Luku nousi vielä seuraavina vuosina 
ja vuonna 1909 laskettiin asuntoyhtiöitä olevan kaik
kiaan 73. Nykyään on näistä työväen asunto-osakeyh
tiöistä ainoana yhtenäisenä aluekokonaisuutena jäl
jellä enää Ruoholahden "sadan markan villat" ja muu
altakin Suomesta vastaavanlaiset alueet ovat nopeas
ti häviämässä. 

Koko työväen asuntojen määrästä muodosti asunto-osa
keyhtiöiden asuntokanta kuitenkin mitättömän pienen 
osan. V. 1900 asui esimerkiksi Pitkänsillan pohjois
puolisesta väestöstä vain 4.6% yhtiöasunnoissa. 1) 
Tutkimuksen2) mukaan kuului työväen asuntoyhtiöiden 
asukkaista 72,5 % työväenluokkaan ja loput alempaan 
keskiluokkaan, mutta itse teossa vain ammattitaitoi
sella työväestön parhaimmistolla oli mahdollisuus 
päästä oman asunto-osakkeen omistajaksi. Kuoletus-
ja muiden maksujen säännölliseen suorittamiseen pys
tyivät vain '~unnon työläiset''. Poliittisesti tietoi
nen työväenliike suhtautui kielteisesti yhtiöiden pe
rustamiseen, koska se merkitsi työväestön sitomista 
asuntoonsa ja vaati ensimmäistä kertaa Viipurin ko
kouksessa v. 1901 kunnallista asuntotuotantoa. 

Erityisesti "sadan markan villojen" korttelissa loi 
puutarhakaupunkimainen asumistapa asukkaiden välille 
lujat siteet. 1930-luvulla perustettiin 'Villan po
jat" -niminen seura vaalimaan korttelin perinteitä 
ja pitämään yhteyttä korttelin entisiin ja nykyisiin 
asukkaisiin. Monet asunnot kulkevat perintönä jo kol
mannessa tai neljännessä sukupolvessa. 

1) Merja Kuosmanen: Työväen asuntokysymys, s. 39. 

2) Asuntokysymys, v. 1903 tehty tutkimus Helsin
gin työväen talo-osakeyhtiöistä, s. 37. 



9A Kortteli Työmiehen puistiken puolelta 
1961 (kaupunginmuseo) 

9C Pihamäkymä korttelista vuodelta 1961 
(kaupunginmuseo) 

9B Vesi on kannettava pihalla olevista 
vesiposteista·(kaupunginmuseo) 

9D Huvimajoja puutarhapalstoilla. Kuva 
vuodelta 1919 (kaupunginmuseo) 



lOA Kortteli syksyllä 1975 (s. Rista) 

lOB Kortteli syksyllä 1975 (S. Rista) 
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PERUSTIEDOT NYKYTILANTEESTA 

Maankäyttö ja rakennuskanta 

Vuokr asopimukset 

Ohessa on pienennös tonttijakokartasta (kuva 7 ), jos
ta käy ilmi korttelialueen rajat, korkeuspisteet sekä 
tonttimaan ja katumaan osuus. 

Seuraava kartta (kuva lV on korttelimaan käytöstä. 
Asuinkorttelin pinta-ala on yhteensä n. 1.17 ha. 
Rakennukset ryhmittyvät pihamaan ympärille, jota 
jäsennöivät leveät pihakäytävät ja puutarhapalstat. 
Istutetun alueen määrä on 4 800 m2. Rakennusten ala 
on yhteensä 3 050 m2 ja kulkuteiden 3 850 m2. Tällä 
hetkellä puutarhapalstoja käytetään myös autojen 
säilytykseen. 

Asuntokerrosala on yhteensä 2 800m2 . Asuntojen huo
neistoala on 37 m2 ja asuinhuoneistoalan kokonais
määrä 2 400m2. Talousrakennus on vuokrattu putki
liikkeelle. Asukkaiden käytöss ä on vielä oesutuoa. 

Alueen puusto on osittain istutettu jo viime vuosi
sadan puolella. Eniten /ihalla on koivuja ja vaah
teroita. Lisäksi on pihlajia, hopeapajuja, haapoja, 
tammi ja sireenipensaita. (Kuva 12) 

'~adan markan villojen'' maa-alueen vuokrasopimus kau
pungin kanssa päättyi vuonna 1939. Siitä lähtien vuok
rasopimus on ollut voimassa 6 kk:n irtisanomisajalla. 
Nykyinen vuosivuokra on 870 mk. 

Pidemmän vuokrasopimuksen solmimisen esteenä on ollut 
suunnittelutilanteen keskeneräisyys. Aluksi kaupunki 
tarvitsi korttelista maata liikennejärjestelyjä var
ten. Ruoholahdenkadun leventämistä oli suunniteltu jo 
1920-luvulta lähtien ja tätä varten laadittu asemakaa
vanmuutos vahvistettiin vuonna 1934. Alkuperäisestä 
vuokra-alueesta on kahteen otteeseen luovutettu kau
pungin käyttöön yhteensä noin 4 400 m2:n suuruinen 
alue, jolta on purettu kuusi taloa vuosina 1962 ja 
1967. Myöhemmin epäselvän suunnittelutilanteen aiheut
tivat mm. Kampin kaavarunko ja Keskustan kehäväylän 
suunnitelmat. 

Asunto-osakeyhtiö on anonut Helsingin kaupungilta 
vuokrasopimuksen pidennystä viimeksi vuonna 1974. 
Asunto-osakeyhtiö lähetti 14.10.1974 kaupunginhal
litukselle seuraavan sisältöisen kirjeen: 

'Koska yhtiömme vuokrasopimus kaupungin 
kanssa koskien tontin vuokraa on päättynyt 
ja jatkuu tällä hetkellä kuuden ( 6) kuukau
den irtisanomisella, anomme kohteliaimmin, 
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että kaupunki tekisi yhtiömme kanssa uuden 
vuokrasopimuksen. Koska tarkoituksemme on 
aloittaa talojen ja pihojen kunnostuksen, 
jossa tarkoituksessa olemme ottaneet yhteyt
tä julkisivulautakuntaan rakennusten värien 
määräämiseksi, katsomme, että työn kalleu
den vuoksi olisi sopiva vuokra-aika tässä 
vaiheessa kymmenen ( 10) vuotta." 

Kiinteistölautakunta antoi anomuksesta kielteisen 
lausunnon, jossa anomuksen hylkäämisen perusteluna 
esitettiin rakennusten heikko kunto sekä alueen 
puuttuminen saneerausohjelmasta. Kiinteistölauta
kunnan lausunnossa todetaan mm.: 

"Siihen nähden, että vuokra-alue sijaitsee 
varsin keskeisellä paikalla kantakaupungin 
alueella ja että alueella olevat puutalot 
ovat niin heikossa kunnossa, ettei niiden 
peruskorjaamista voida pitää tarkoituksen
mukaisena, kiinteistölautakunta katsoo ot
taen lisäksi huomioon, etteivät talot kuu
lu saneerausohjelmaan sisältyviin säilytet
täviin rakennuksiin, että anomukseen tulisi 
suhtautua kielteisesti. 

Kiinteistölautakunta esittää, ettei anomus 
antaisi aihetta enempiin toimenpiteisiin." 

Kaupunginhallitus päätti 2.12.1974 hylätä asunto
osakeyhtiön anomuksen. 

Kaupungin ja asunto-osakeyhtiön välisessä vuokrasopi
muksessa mainitaan, että "vuokraaja on velvollinen 
hyvin hoitamaan aluettaan ja sillä olevia rakennuk
sia ja vuokra-ajan päättyessä ne poistamaan". Käytän
tänä on kuitenkin ollut, että kaupunki lunastaa maal
laan olevat rakennukset ennen purkamista ja osoittaa 
asukkaille uudet asunnot. Näin on menetelty vuosina 
1964 ja 1967, jolloin korttelista purettiin yhteensä 
kuusi rakennusta. 

Asuntojen varustetaso ja kunto 

Asunnot ovat erittäin puutteellisesti varustettuja. 
Ainoastaan yksi asuinrakennuksista sekä talousraken
nus on liitetty vesijohto- ja viemäriverkkoon. Ra
kennuksissa on uunilämmitys. Osa asukkaista käyttää 
lämmitykseen lisäksi sähköpattereita ja joillakin on 
asunnossaan öljylämmitin. Asunnoista puuttuvat pe
seytymistilat sekä wc:t. Lämmin käyttövesi lämmite
tään puuliesillä ja peseytymispaikkoina käytetään 
keittiöitä. Jokaisella asunnolla on käymälä kellari
kerroksessa. Lähin yleinen sauna on Malminkadulla. 

Asuntojen kunnossa on huomattavia eroja. Huonokun
toiset asunnot ovat kuitenkin vähemmistönä. 



13A 

13C 

Sisäkuva hyväkuntoisesta keittiöstä 1975 
(S. Rista) 

Useimmat asunnot ovat sisältä kunnossa 
(S. Rista) 

13B Asukkaat ovat kunnostaneet asuntajaan 
sisältä (S. Rista) 

13D Jotkut asunnot on jätetty rappeutumaan 
(S. Rista) 



13E Syksyllä 1975 korjattiin yksi asunto perusteellisesti (S. Rista) 

13F Ainoastaan S-rakennukseen on vedetty vesijohto ja viemäri (S. Rista) 



Rakennusten kunto 

Perustus ja 
sokkeli 

14 

Eräissä asunnoissa on uusittu seinä-, lattia- ja 
kattoverhouksia, hankittu lisälämmittimiä tai keit
tiökalusteita. Viimeksi marraskuussa 1975 yhdessä 
asunnossa suoritettiin perusteellinen korjaus. 
Ohessa on valokuvia sekä kunnostetuista että huono
kuntoisista asunnoista. 

Vuokrasopimusten lyhyen irtisanomisajan seurauksena 
rakennusten säännöllinen korjaus ja kunnossapito on 
laiminlyöty. Epävarmuus asumisen jatkuvuudesta on 
aiheuttanut, että asuntojen varustetaso on jäänyt 
jälkeen nykyajan vaatimuksista. Kaikesta huolimatta 
taloyhtiö on viime aikoina suorittanut eräitä kor
jaustöitä rakennusten ulkoisen kunnon parantami
seksi. 

Isännöitsijän antamien tietojen mukaan on rakennuk
sissa suoritettu viime vuosien aikana seuraavia kor
jaustöitä, joista on ilmoitettu myös maistraatille. 
Kesällä 1971 ikkunat ja ovet maalattiin sekä korjat
tiin lahonneet tai särkyneet kohdat. Kesällä 1972 
peltikatteen päälle laitettiin uusi huopakate. Sa
malla syöksytorvia kunnostettiin ja osittain uusit
tiin. Kesällä 1974 uusittiin Lastenkodinkadun puo
leiset syöksytorvet ja lisäksi hankittiin varasyök
sytorvia. Palotikkaat ja likavesikaivojen kannet 
uusittiin syksyllä 1975. 

Merkittävimmät korjaustyöt tehtiin kesällä 1975 S
rakennuksessa, joka maalattiin ja samalla korjat
tiin lahonneet vuorilaudoituksen osat. Korjauksissa 
käytettiin puretuista rakennuksista säästettyä käyt
tökelpoista puutavaraa, jota on vielä varastossa 
muidenkin rakennusten ulkokorjauksia varten. 

Korttelissa on suoritettu 23.10.1975 kaupunkisuun
nitteluviraston yleiskaavaosaston toimeksiannosta 
rakennusten kunnon arviointi. Arvioinnin ovat suo
rittaneet prof. Bengt Lundstenin tähän tehtävään 
perehdyttämät rakennusmestarit. Kunnon arviointi 
on suoritettu rakennusten ulkovaipan perusteella. 
Ulkovaipan osuus on n. 20% koko rakennuksesta. 
Rakennusosittain eriteltynä kuntoarvioista voi
daan yhteenvetona todeta seuraavaa: 

Rakennusaineena on pääjulkisivussa ja päädyissa luon
nonkivi ja pihajulkisivussa tiili. Tiiliosuus vaihte
lee rakennuksittain ja on keskimäärin n. 30 % sokke
l ista. 

Ulkoapäin tutkien on 13 rakennuksen perustuksista 
viidessä arvion mukaan havaittu helposti korjatta
v i a vikoja. 



14A Pihajulkisivuja (kaupunginmuseo) l4B Näkymä kortte lista (M. Norva) 

14C Korttelin mittakaavaa (S. Rista 14D Sisäänkäynnit (M. Norva) 



14E Sisäänkäynti (S. Rista) 14F Portti (S . Rista ) 



15A Kattotuolien hirsirakennetta (S~ Rista) 

15B Ke llarin rakenteita (S. Rista) 

15C Ke llarin rakenteita (s. Rista) 



16 S-rakennus maalattiin ja lahonneet osat palkattiin syksyllä 1975 (S. Rista) 
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Kaikkien rakennusten tiilisokkelin osissa on havait
tu vikoja, jotka vaativat korjausta. Korjausmäärä 
vaihtelee 20 - 100 % tiilisokkelin pinta-alasta. 
Kahdessa rakennuksessa tiilisokkelia olisi uusit
tava 20 - 25 %. 
Kivisokkelien osalta uusimistarvetta ei ole havait
tu. Kaikissa rakennuksissa olisi suoritettava ki
vien saumausta ja neljässä rakennuksessa olisi kivi
sokkelia korjattava, korjauksen vaihdellessa 20 -
50% kivisokkelin määräst. 

Rakennusten runko on ,puuta, 5" x 5" hirttä. Ulko
puolisen tarkastelun perusteella kantavat raken
teet ovat hyvässä kunnossa. Ainoastaan kahdes
sa rakennuksessa olisi kantavaa rakennetta n. 5 % 
verran uusittava. 

Ulkoseinät on vuorattu tuuman ponttilaudalla. Sei
nissä on käytetty sekä pysty- että vaakalaudoitus
ta. Kaikissa rakennuksissa olisi vuorilaudoitusta 
jonkin verran uusittava, uusimisen vaihdellessa 
10 - 35 % laudoituksen pinta-alasta. Kaikki raken
nukset olisi maalattava. 

Kattotuolit ovat 4" x 4" puuta. Kattotuolien pääl
lä on harva ruodelaudoitus, johon on kiinnitetty 
peltikate. Pellityksen päälle on myöhemmin tehty 
huopakate. 

Ulkopuolisen tarkastelun perusteella katon kanta
vat rakenteet ovat kunnossa. Ruodelau-
doitus vaatii kaikissa rakennuksissa uusimista lä
hinnä räystäillä. Uusimistarve on keskimäärin 30 % 
pinta -alasta. 

Huopakatteet olisi vähintään tervattava, mieluum
min kokonaan uusittava. 

Kaikki ovet ja ikkunat tarvitsevat korjausta tai 
uusimista. 

Rakennusten ulkoportaat ovat joko puisia tai kivi
siä. Kiviportaat ovat hyvässä kunnossa. Kahdessa 
rakennuksessa puuportaat olisi uusittava. 

Savupiippujen pellitys olisi korjattava tai uusit
tava. Suurin osa syöksytorvista, jalkaränneistä ja 
ikkunapellityksistä ovat huonokuntoisia ja ne oli
si uusittava. 

Palotikkaat metallitikkaita lukuunottamatta ovat 
lahot ja ne olisi uusittava. 
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Kunnallistekniikka ja paloturvallisuus 

Asukkaat 

Rakennusviraston katurakennusosaston ilmoituksen mu
kaan katujen yleiskunto Ruoholahdenkadulla ja Pork
kalankadulla on hyvä, Lastenkodinkadulla tyydyttävä . 
Kadut ja jalkakäytävät ovat asfalttipäällysteisiä. 
Pintavedet johdetaan kaduilta viemäriin, tontin si
sällä maastoon. Paikkausjyrä käy alueella noin ker
ran viikossa. Erityisiä korjaussuunnitelmia ei ole. 

Ruoholahdenkadun vesijohdosta on pohjoispää rakennet
tu v. 1905. Osa, josta on liittymä korttelin talous
rakennukseen, on uusittu v. 1939. Lastenkodinkadun 
vesijohto on vuodelta 1961. Kaukolämpö johto on Ruoho
lahdenkadulla. Viemäri on sekavesijärjestelmää. Ton
tin sisällä on nelj ä vesipistettä sekä neljä viemäri
kaivoa. (Kuva 17) 

Kaupunkisuunnitteluvirasto pyysi syyskuussa 1975 pa
lolaitokselta lausunnon rakennusten paloturvallisuu
desta. Lausunnossaan palolaitos ilmoitti 22.10.1975 
seuraavaa: 

"Palauttaen lausuntopyynnön liitteineen pa
lolaitos lausuntonaan ilmoittaa seuraavaa: 

Rakennuksien hormien kunnon voi
daan tarkastuksen perusteella kat
soa välttäväksi. 

Rakennuksien tulisijalaitteiden 
kunto todettiin tarkastuksessa 
välttäväksi, joskin löytyi myös 
sellaisia . jotka ilman peruskor
jausta eivät ole käyttökelpoisia. 

Yleisesti voidaan todeta, että 
korttelialue on paloturvallisuu
den kannalta heikko, mahdollisen 
palon leviämisvaaran vuoksi." 

Asukkaita oli 1.9.1975 talonkirjojen mukaan yhteensä 
125. Asukkaiden jakautuma ikäryhmittäin oli 

alle 6-vuotiai ta 
7 -19-vuotiai ta 
20-64-vuotiaita 
yli 64-vuotiaita 

yht. 

10 
11 
28 
28 

125 

Asukaskarttaan (kuva 11 ) on merkitty, kuinka monta 
asukasta asuu aina yhdessä asunnossa. Enemmistönä 
ovat pienet ruokakunnat. Asuntoja, joissa asui 
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ainoast~an yksi henkilö, oli yhteensä 26 eli noin 
42 %. 1 J Asuntoja, joissa asui yksi tai kaksi hen
kilöä, oli yhteensä 43 eli noin 69 %. Niissä keski
määräinen asumisväljyys muodostuu tyydyttäväksi eli 
noin 20 m2 asukasta kohden. Ahtaimmin joutuvat asu
maan lapsiperheet. Viiden hengen ruokakuntia oli 
kaksi. 

Asukaskartassa on erikseen merkitty omistus- ja vuok
ra-asunnot. Omistusasuntoja oli 37 ja niissä asui 68 
henkilöä. Vuokralaisia oli 57 henkilöä. Laskentahet
kellä oli yksi asunto korjaustöiden takia tyhjillään. 
Asunto-osakeyhtiö omistaa ainoastaan talonmiehen asun
non S-rakennuksessa. 

Tulotasoltaan asukkaat kuuluvat alimpiin tuloluok
kiin. Tässä suhteessa ei ole eroja vuokralaisten ja 
osakkeenomistajien välillä. Työssä käyvistä useim
mat työskentelevät palveluammateissa tai tehdastyö
läisinä. 

Ruokakuntien määrät käytettävissä olevien tulojen 
mukaan: 

tulot 
mk/v. 

ruoka
kuntia 

0- 4801-
4800 9600 

23 

9601-
14400 

12 

14401-
19200 

5 

19201-
28800 

6 4 

Kahteen alimpaan tuloluokkaan kuului 40 ruokakuntaa, 
joissa oli yhteensä 47 henkilöä. Alimpiin tuloryh
miin kuuluvat olivat siis enimmäkseen yhden hengen 
talouksia. Noin viidennes kaikista asukkaista oli 
eläke ikäisiä. 

Yhtiövastike oli 1.1.1975 45 mk kuussa. Sen lisäk
si asukkaat joutuivat maksamaan sähköstä ja öljystä 
niin, että asumiskustannuksiksi muodostui omistus
asunnoissa noin 3.5 - 4 mk/as.m2 ja vuokra-asunnois
sa 6 - 8 mk/as.m2. 

Aluetta koskevat voimassa olevat päätökset ja suunnitelmat 

Ra kennuskielto Alueella on voimassa RakL:n 42:2.3 ja 42:3 mukainen 
rakennuskielto (kaupunginvaltuuston tekemä päätös 
11.10.1961 1.-8. ja 10.-14. kaupunginosien asema
kaavan muuttamisesta). 

1) %-luvut on laskettu asuttujen huoneistojen 
lukumäärästä. 

2) Vuoden 1972 valtionveronalaiset vuositulot, 
joista on vähennetty verot ja maksut. 
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Kortteli 167a sisältyi selvitysalueena 10.6.1971 
Kslk:n hyväksymään Kampin kaavarunko-ohjelmaan. 
Siinä alue oli varattu Lapinlahden kansakoulun op
pilaiden urheilualueeksi. Kortteli ei ollut enää 
mukana Kslk:n 7.2.1974 hyväksymässä Kampin kaava
rungossa. 

Kvsto on 20.6.1973 rakennusjärjestyksen muuttami
sen yhteydessä (50a §) määritellyt ne alueet, joil
la ei saa olla liike-, toimisto-, varasto-, teolli
suus- tai näihin verrattavia huoneistoja muualla 
kuin rakennuksen ensimmäisessä kerroksessa. Kortte
li 167a kuuluu näiden alueisiin. 

29.11.19I3 Kslk hyväksyi saneeruussuunnitelman pää
kartassa ) esitetyt toimenpidealueet ja toimenpide
suositukset "otettavaksi huomioon muiden tavoittei
den rinnalla yleiskaava 1972:n laatimistyössä, kan
takaupungin osayleiskaavatyössä sekä vuosina 1974 -
1976 aloitettavissa osayleiskaava-, kaavarunko- ja 
asemakaavatöissä". Kortteli 167a kuuluu säilyttä
vän saneerauksen lyhyen tähtäyksen kohennus- ja 
suojelualueisiin, joita koskevat seuraavat suosi
tukset: 

Alueen yksityiskohtainen kaavoitus, rakentamisen 
sekä muu maankäytön suunnittelu on tehtävä siten, 
että luodaan edellytykset 

alueen rakennuskannan säilyttämiselle 
asuinkäytössä ainakin vuoteen 1983, 

alueen korjauskelpoisen asuntokannan 
kunnostamiselle ja kohentamiselle 
käyttöaikaa vastaavalle laatutasolle, 

alueen korjauskelvottomien ja vaaraa 
aiheuttavien sekä asumista tai ympä
ristöä haittaavien rakennusten purka
miselle niin, että saneerauksen pää
määrä puutteellisten ja erittäin puut
teellisten asun t ojen asukkaiden asu
mistason nostamiseksi, toteutuvat, 

alueen suojelemiseksi rappeutumiselta, 

ettei alueelle rakenneta uusia raken
nuksia. 

1) Kaupunkisuunnitteluviraston yleiskaavaosaston 
piirustus no 132/03. 
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Maistraatti antoi lokakuussa 1972 rakennusten kun
nostus- ja maalauskehotuksen, joka peruutettiin yh
tiön vedotessa lyhyeen vuokrasopimuksen irtisanomis
aikaan. Seuraavan katsastuksen rakennustarkastusvi
rasto suorittaa korttelissa v. 1976. 

Kslk:n 20.6.1974 hyväksymässä Kantakaupungin yleis
kaavakartassa kortteli oli varattu virkistyskäyt
töön, mikäli alueen nykyistä käyttötarkoitusta muu
tettaisiin. Kantakaupungin yleiskaavan varaus vir
kistyskäyttöön perustui Kampin alueella olevaan 
leikki-, ulkoilu- ja puistoalueiden vajaukseen. 
Alueella sijaitsee mm. Lapinlahden kansakoulu, jol
la ei ole riittävästi urheilualuetta. Kampin kau
punginosassa oli 1.1.1975 asukkaita n. 13 000, mut
ta asukasluvun on arvioitu vähenevän n. 9 900:aan 
vuoteen 1982 mennessä. Vuoden 1982 asukasluku- ja 
ikärakennearvion mukaisesti lähileikkialueiden ja 
leikkipuistojen tarve Kampissa olisi n. 13 300m2 
sekä oleskelupuistojen tarve n. 49 400 m2. Tällä 
hetkellä leikkialueitaJ) on n. 4 600 m2, joten 
leikkialueiden vajaus on n. 8 700m2. Oleskelupuis
toja on tällä hetkellä tai suunnitteilla n. 30 900 
m2, joten vajaus on n. 18 500m2. Ruoholahden kort
teli 167a riittäisi peittämään leikkialueiden va
jauksen, mutta ei muiden puisto- tai kenttäalueiden 
vajausta. 

Kslk päätti kuitenkin 22.11. J975 muuttaa kantakau
pungin yleiskaavaa siten, että kortteli varataan 
asumiseen. 

Espoon ja Helsingin kaupunkien välillä on tehty so
pimus 16.6.1975 joukkoliikenteelle varatun väylän 
rakentamisesta Helsingin kaupungissa Ruoholahden ja 
Kampin linja-autoaseman välille.2) Liikennesuunni
telman mukaan (kuva 18 ) joukkoliikenteen väylä loh
kaisee pienen osan korttelista 167a, mutta sen joh
dosta korttelista ei jouduta purkamaan asuntoja ja 
kortteli tulee muutoin säilyttämään nykyisen muoton
sa ja kokonsa. 

Ruoholahdesta on laadittu Ksv:n liikennesuunnittelu
osaston toimeksiannosta liikenteellinen yleissuunni
telma (liikennesuunnitteluosaston julkaisu B:13/73). 
Yleissuunnitelmassa on tarkasteltu alueen liikenteel
lisiä vaihtoehtoja pitkällä tähtäyksellä. Kslk valit
si 15.11.1973 jatkotyön pohjaksi kaksi vaihtoehtoa 
Kehäväylän kytkemiseksi länsisuunnan väyliin ja Mec
helininkatuun. Näissä vaihtoehdoissa Kehäväylän ete
läinen ajorata on linjattu korttelin 167a puutalojen 
päältä. Vaihtoehtoja on tarkennettu liikennesuunnit
teluosaston toimeksiannosta tehdyssä Ruoholahden lii-

l) Mukana ei ole ns. Työmiehenkadun jatke, 
joka jäänee Keskustan kehäväylän alle. 

2) Joukkoliikenteen väylän yleissuunnitelma 
Kslk hyv. 27.5.1974. 
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kenteellisen yleissuunnitelman osassa 2 (liikenne
suunnitteluosaston julkaisu A:l8/74). Korttelin 167a 
säilyttämiseksi on Kehäväylän eteläistä ajorataa siir
retty korttelin kohdalla länteen, jolloin kortteli ai
nakin puutalojen osalta voidaan säilyttää ennallaan. 

Ruoholahden kortteli 167a oli mukana vuosien 1974-78 
asuntotuotanto-ohjelmaan liittyvässä saneerausohjel
massa lyhyen tähtäyksen säilyttävän saneerauksen alu
eena. Kortteli ei enää sisältynyt seuraavaan vuosien 
1975-79 asuntotuotanto-ohjelmaan. 

Rakentamisohjelmatoimikunnan ehdotuksessa asuntotuo
tanto-ohjelmaksi vuosille 1976-1980 Ruoholahden vil
lojen alue oli merkitty poistavan saneerauksen alu
eeksi. Tämän mukaiset toimenpidesuositukset kaupun
gin hallintokunnille kuuluivat: 

"Päätetään alueen uudelleen kaavoituksen periaatteis
ta Ksv:n laatiman perusselvityksen pohjalta. Laaditaan 
alueelle uusi asemakaava. Rakentamisohjelmatoimikunnan 
mielestä olisi suotavaa, että alue kaavoitettaisiin 
asumiskäyttöön uudisrakennuskohteena. (Kslk) 
Selvitetään tontinvuokrasopimuksien päättymisestä 
kaupungille aiheutuvat velvoitteet. (Klk) 
Varaudutaan tarvittaessa alueen asukkaiden sijoitta
miseen kaupungin asuntoihin. (Asjtmk)" 1) 

Asuntotuotanto-ohjelmaehdotuksesta 1976-1980 antoivat 
kaupungin hallintokunnan lausuntonsa. Ruoholahden vil
lojen aluetta käsiteltiin kiinteistö- ja kaupunkisuun
nittelulautakuntien lausunnoissa. Klk:n lausunnossa 
esitettiin, että alue merkittäisiin ohjelmassa selvi
tysalueeksi. Kslk:n lausunnossa todettiin ''olevan pe
rusteltua esittää Ruoholahden puutaloalue poistavan 
saneerauksen alueena kaavoitettavaksi uudisrakennus
kohteena asumiskäyttöön 11

• Rakentamisohjelma toimikunta 
totesi vastineissaan pyrkivänsä Ruoholahden huviloita 
koskevilla suosituksillaan asuntopoliittisiin päämää
riin, mm. kantakaupungin asuntokannan lisäämiseen ei
kä näin ollen katsonut aiheelliseksi muuttaa tekemään
sä päätöstä. 

Kaupunginvaltuusto ei kuitenkaan hyväksynyt rakenta
misohjelmatoimikunnan poistavan saneerauksen suosituk
sia (joihin myös kaupunginhallitus oli yhtynyt). Kvston 
11.2.1976 tekemän päätöksen mukaisesti Ruoholahden vil
lojen alue merkitäån ATO l976-80:ssa selvitysalueeksi. 
Alueen saneerausmahdollisuuksista tehdään päätöksen mu
kaisesti lisäselvityksiä. Kvsto päätti erityisesti, et
tä alueella suoritetaan kuntotutkimus. 

Rakennusten kulttuurihistoriallinen arvo 
Rakentamisohjelmatoimikunnan asuntotuotanto-ohjelmaeh
dotuksen 1976-1980 johdosta museovirasto ja museolau
takunta lähettivät Helsingin kaupunginhallitukselle 
kirjeet, joissa esitettiin alueen säilyttämistä kult
tuurihistoriallisista syistä. 
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Museoviraston kirje Ruoholahden villojen osalta: 

"Museovirasto on istunnossaan 20.11.1975 käsitellyt 
Helsingin IV kaupunginosan korttelin 167a ja XII kau
punginosan korttelin 372 tontin 4 rakennuksien säi
lyttämistä sen perusteella, että Helsingin kaupungin 
asuntotuotanto-ohjelmassa on rakennukset merkitty pu
rettaviksi. Asuntotuotanto-ohjelma on tältä kohdin 
ristiriidassa vuonna 1974 laaditun kantakaupungin 
osayleiskaavaehdotuksen kanssa. Museovirasto on osa
yleiskaavasta 30.10.1974 antamassaan lausunnossa n:o 
752 todennut osayleiskaavan suojelusuositukset yleen
sä hyväksyttäviksi. Nyt käsiteltäviä alueita koskevi
na suositukset vastaavat museoviraston käsityksiä näi
den alueiden rakennuskannan kulttuurihistoriallisesta 
ja rakennushistoriallisesta arvosta. Museovirasto 
esittääkin kaupunginhallitukselle, että rakennukset 
säilytettäisiin ja perustelee kantaansa seuraavasti: 

Ruoholahden ns. "sadan markan villat" IV kaupungin
osan korttelissa 167a rakensi vuosina 1879-1883 Hel
singin Työväen Rakennusosakeyhtiö - Arbetarnes i Hel
singfors Aktiebolag. Piirustukset laadittiin helsin
kiläisessä Kiseleffin rakennuskonttorissa. Työväen 
asunto-ongelman ratkaisemiseksi perustetuista asunto
yhtiöistä Suomessa Helsingin Työväen Rakennusosakeyh
tiö oli ensimmäinen, jossa työväen edustajat olivat 
osakkeenomistajina mukana. Esikuvat saatiin Euroopan 
voimakkaasti teollistuneista maista, lähinnä Englan
nista ja Saksasta. Yhtiön rakennustoiminta vaikutti 
samantyyppisten työväen asuntoyhtiöiden ja työväen 
asuntoalueiden syntyyn suurimmissa kaupungeissamme, 
mm. Tampereella ja Turussa. Se johti puhtaasti työ
väen hallinnassa olevien rakennusyhtiöiden perustami
seen ja vähitellen myös kunnalliseen ssuntotuotantoon. 

Alueilla toteutettuja rakennustyyppejä ja itse raken
tamisen organisaatiota pidettiin omana aikanaan esi
kuvallisena. Tonttimaan hyväksikäyttö oli silloisten 
asuntohygienisten vaatimuksien mukainen. Rakennustai
teellinen taso sekä rakennuksiin liittyneet puutarha
palstat ja pihamaat vastaavat tuolloin ajankohtaisia 
periaatteita, joiden mukaan työväenasuntojen suunnit
telussa tuli kiinnittää huomiota myös rakennuksien . 
ulkoasuun ja koko alueen viihtyisyyteen. Kortteli 
167a ja korttelin 372 tontti 4 ovat ainoat säilyneet 
yhtenäiset vuosisadan vaihteen työväen asuntokulttuu
ria edustavat alueet Helsingissä. Paitsi paikallis
historiallista merkitystä, niillä on myös huomattavaa 
valtakunnallista arvoa. Ne edustavat 1800-luvun lopun 
ja 1900-luvun alun pyrkimyksiä parantaa työväen asuin
oloja nopeasti teollistuneissa kaupungeissamme. Museo
virasto pitää niiden suojelua kulttuurihistoriallisel
ta kannalta tärkeänä." 
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Museolautakunnan kirje: 

1Ns. sadan markan villat (kortteli 167a) on katsotta
va Helsingin rakennushistorialle erittäin merkittä
viksi. Kysymyksessä ovat ensimmäiset työväestön oma
toimisesti rakentamat ja parempia asumisolosuhteita 
palvelemaan tarkoitetut asuinrakennukset. Tällä het
kellä Ruoholahden villat on kantakaupungin alueella 
ainoa yhtenäinen kokonaisuus, joka edustaa 1800-lu
vulta peräisin olevia työväestön asuinrakennuksia, 
joiden rakennusaineena on käytetty puuta. Vastaavan
laatuinen asumismuoto on kuitenkin ollut aikanaan 
varsin yleinen koko nykyisen kantakaupungin alueel
la esim. Kalliossa, Ruoholahdessa ja Punavuoressa. 

Rakennusryhmä antaa hyv~n käsityksen 1800-luvun asun
to-olosuhteiden parantamiseen tähtäävistä pyrkimyk
sistä. Merkittävää on myös, että rakennuksille on 
asetettu esteettisiä vaatimuksia. Jokaisella asun
nolla on myös viljelypalstansa. Alue ja sen rakennus
kanta muodostavat väljän, puistomaisen kokonaisuuden, 
joka liittyy luontevasti viereisiin Marian sairaalan 
ja hautausmaiden puistoihin. 

Ruoholahden huviloiden nyt jäljellä olevan rakennus
ryhmän säilyminen kaupunkikuvassamme on tärkeää. Tä
män vuosisadan aikana tapahtunut valtava muutospro
sessi Helsingin rakentamisessa antaa näillä rakennuk
sille erityisen dokumenttiarvon. Vastaavanlaista kau
pungin teollistumiseen liittyvää, aikansa työväenasun
tojen suunnittelua toteuttavaa asuntoaluetta ei koko 
kaupunkialueella tule tulevaisuudessa muissa yhteyk
sissä s~ilymään. Kaupungin rakentamisen jatkuessa 
tulee Helsingin rakennushistoriaa orgaanisesti va
lottavilla rakennusryhmillä, kuten Ruoholahden vil
la-alue, olemaan huomattava merkitys sekä kulttuu
rihistoriallisesti että maisemallisesti. 11 

Molemmat asiantuntijaelimet, museovirasto ja museo
lautakunta, pitävät siis Ruoholahden "sadan markan 
villoja 11 kulttuurihistoriallisesti arvokkaina ja 
esittävät rakennusten säilyttämistä. 

Helsinki-Seuran kirje: 

Myös Helsinki-Seura ilmaisi vastustavan kantansa 
asuntotuotanto-ohjelma-ehdotuksen purkamissuosi
tuksiin. Kaupunginvaltuustolle lähettämässään 
kirjeessä seura vetosi alueen kulttuurihistorial
lisiin arvoihin ja esitti alueen poistamista pois
tavan saneerauksen kohteista. Helsinki-Seuran kir
je on liitteenä. 



RUOHOLAHDEN KORTTELIN J67a KOHENNUSSUUNNITELMAEHDOTUS 

Kohennussuunnitelmavaihtoehdot 

Kaupunkisuunnitteluviraston yleiskaavaosastolla on 
tehty kaksi vaihtoehtoa (kuvat12-20 ) korttelin ko
hennussuunnitelmaehdotukseksi. Tarkoituksena oli tut
kia rakennusten korjaus- ja kohennusmahdollisuuksia 
sisä- ja ulkopuolelta. Lyhyen tähtäyksen kohennus
suunnitelmaehdotuksessa pääpaino on rakennusten ulko
puolisissa korjauksissa. Rakennusten rappeutumisen 
estämiseksi välttämättömät korjaustoimenpiteet on 
määritelty kuntotutkimuksen perusteella. Pitkän täh
täyksen kohennussuunnitelmaehdotuksessa on tutkittu 
ulkokorjausten lisäksi vesijohdon, viemärin ja wc:n 
sijoittamista asuntoihin. 

Lyhyen t ähtäyksen kohennussuunnitelmaehdotus 

Tärkeimpänä tehtävänä on rakennusten ulkomaalaus ja 
huopakatteen tervaus. Ennen rakennusten maalaukseen 
ryhtymistä on tarkistettava ja korjattava mahdolli
set lahonneet vuorilaudoituksen osat. Kaikissa van
hoissa rakennusosissa pyritään alkuperäiseen väri
tykseen ja rakennustapaan. Rakennusten ensimmäises
tä väristä ei löytynyt mainintaa virallisista asia
kirjoista. Isännöitsijän ja vanhojen asukkaiden muis
titiedon mukaan on rakennusten väri ollut vaalea ja 
listoitus tumman ruskea. S-rakennuksen nykyinen vä
ritys vastaa suunnilleen alkuperäisiä sävyjä. Maa
lauksen yhteydess ä tarkistetaan ikkuna- ja ovipuit
teet sekä lautaovet. 

Alueella on lokakuussa 1975 suoritettu palotarkas
tus. Tulisijalaitteissa ja hormeissa suoritetaan 
tarvittavat korjaukset. Lämmitystapa säilytetään 
nykyisellään. 

Korjausehdotukseen liittyy myös piha-alueen kunnosta
minen. Entinen palstajako säilytetään ja alkuperäis
tä palstajakoa osoittavat huonokuntoiset aidat korva
taan uusilla. Ruoholahdenkadun puoleinen sivu korva
taan korkealla umpiaidalla ja liikennealueen sekä pi
ha-alueen välistä istutusta täydennetään. 

Isännöitsijän ilmoituksen mukaan tarvitaan tällä 
hetkellä 16 autopaikkaa. Kantakaupungin yleiskaa
vassa esitetyn suunnittelunormin 1 ap/120 as-m2 mu
kaan tarve olisi noin 20 autopaikkaa. Tontille voi
daan järjestää keskitetysti seitsemän autopaikkaa . 
(kuva 19 ) ja loput autot voidaan edelleen säilyttää 
Lastenkodinkadun varrella. 
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Pitkän tähtäyksen kohennusvaihtoehdot 

Lyhyen tähtäyksen korjauksessa joudutaan tyytymään 
rakennusten rappeutumisen ehkäisemiseksi välttämät
tömiin toimenpiteisiin. Perusteellinen korjaus, 
jossa otetaan huomioon myös antikvaarisen suojelun 
vaatimukset, edellyttäisi kaikkien kantavien raken
teiden kunnon tutkimusta. Kivisokkelissa ja tiili
sokkelissa havaitut viat olisi korjattava. Kuntotut
kimuksen mukaan on räystään alapuolinen laudoitus 
lahonnut. Jos koko ruodelaudoitus on vioittunut, ei 
pelkkä pahvien uusiminen ja tervaus riitä. Ruodelau
doituksen vaurioista olisi tehtävä tarkemmat tutki
mukset. Pitkän tähtäyksen korjauksessa lienee myös 
harkittava ikkunoiden ja ovien uusimista. 

Vaihtoehdot eroavat myös asuntojen sisäpuolisten 
kohennustöiden osalta. Mikäli rakennukset suojelu
näkökohtien perusteella säilytetään, asunnot voi
daan liittää vesi- ja viemäriverkostoon. Yksi vesi
piste sijoitetaan keittiöön ja kalusteet uusitaan. 
Vesi voidaan lämmittää keittiöön sijoitettavalla 
sähkövaraajalla. Pesuhuoneen ja wc:n sijoittamises
ta on tutkittu eri vaihtoehtoja. Pesuhuoneen sijoit
taminen keittiöön on mahdollista, mutta se pienen
täisi keittiötä huomattavasti ja vaatisi puulieden 
purkamista, mikä taas vaatisi lämmitystavan muutos
ta, ja liittymistä kaukolämpöverkkoon. Wc voitai
siin sijoittaa myös ullaken portaiden alapuolella 
olevaan tilaan, jossa tällä hetkellä on pieni varas
to. Tähän tilaan ei kuitenkaan mahdu suihkua. Lisäk
si oven sijoittaminen vaatisi tasanteen rakentamis
ta portaisiin, mikä edelleen johtaisi ulkoportaiden 
korotukseen ja ulko-oven nostamiseen. Kolmas mahdol
lisuus on rakentaa wc ja pesutila ullakolle, jossa 
on runsaasti tilaa. Käyttökelpoisimman vaihtoehdon 
valinta edellyttäisi kuntotutkimusta ja yksityiskoh
taista suunnittelua. 

Korjausten kustannuksista 

Tarkan kustannusarvion laatiminen edellyttäisi yksi
tyiskohtaisia työpiirustuksia. Joitakin arvioita 
korjausten kustannuksista voidaan kuitenkin tehdä 
S-rakennuksen korjauksesta ja maalauksesta saatujen 
kokemusten pohjalta. Maalin rapistuessa on pihka 
tullut läpi ulkopintaan ja se on poistettava ennen 
uuden maalauksen aloittamista. Suurin työ olikin ra
kennusten harjaaminen, johon kului yhdeltä työmie
heltä yksi kuukausi. Lahonneen vuorilaudoituksen 
osien uusimiseen käytettiin puretuista rakennuksis
ta säästettyä puuainesta, joka vähensi rakennustar
vikekustannuksia. Laudoituksen korjaamiseen käytet
tiin noin yksi työviikko. Ikkunoissa ja ovissa tyy
dyttiin pelkästään maalaukseen. Isännöitsijä arvioi 
rakennusten ulkoisen kohennuksen hinnaksi yhtä asun
toa kohti n. 3 000 mk materiaali- ja työkuluineen. 
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Hintaan sisältyy harjaus, maalaus, ikkuna- ja ovi
puitteiden maalaus sekä kattojen tervaus, jota ei 
kuitenkaan S-rakennuksessa vielä ole suoritettu. 
S-rakennuksen kokoisen rakennustyypin korjauskus
tannukset lyhyen tähtäyksen laatutasolle olisivat 
kaikkiaan J4 000 - 15 000 mk. 

Liittyminen vesijohto- ja viemäriverkostoon tulisi 
rakennusviraston arvion mukaan tarvikkeiden osalta 
maksamaan 7 500 mk asuntoa kohti. Mukaan ei ole 
laskettu työkustannuksia. Pitkän tähtäyksen kohen
nussuunnitelman kustannusarviota ei voida tehdä il
man perusteellista kuntotutkimusta ja työpiirustuk
sia. 

Perusteellinen ulkoisen kunnon korjaus tulee lyhyen 
tähtäyksen suunnitelmassa esitettyä kustannusarvio
ta huomattavasti kalliimmaksi. Esim. vuoden 1975 
hintatason mukaan tulisi pelkäs t ä än yhde n ikkunan 
uusiminen maksamaan noin 800 mk. 

Koska Ruoholahden villat omistaa asunto-osakeyhtiö, 
ei omistusmuodon takia kohennustöiden ole mahdolli
suutta saada asuntohallituksen peruskorjauslainaa. 
Asuntojen koko sen sijaan on asunto-osuuskunta ja 
vuokrataloja koskevien vaatimusten mukainen. Lisäk
si peruskorjauslainoituksen esteenä on vuokrasopi
muksen lyhyt irtisanomisaika. Lainan myöntä misen 
ehtona on vuokra-alueilla vähintään 25 vuoden vuok
rasopimus. Mikäli pitkän tähtäyksen kohennukseen 
ryhdyttäisiin, lainoituksen hankkimiseksi voitai
siin selvittää yhtiömuodon muuttamista osuuskunnak
si tai rakennusten lunastamista kaupungille. 
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TOIMENPIDEVAIHTOEHDOT ASUKKAIDEN KANNALTA 

Tarkasteltaessa saneerauksen eri toimenpidevaihtoeh
toja asukkaiden kannalta on vertailtava niiden aiheut
tamia hyötyjä ja kustannuksia asukkaille. Tärkeimmät 
asuntojen saneerauksessa esiintyvät hyöty- ja kustan
nustekijät liittyvät asunnon ja asuinympäristön laatu
tasoon ja asumiskustannuksiin. Näiden tekijöiden mer
kitys eri asukasryhmille saattaa olla erilainen. 

Tärkeä toimenpiteiden seurauksiin vaikuttava tekijä 
on asunnon hallintasuhde. Vuonna 1975 alueen 63 
asunnosta 37 oli omistus- ja 26 vuokra-asuntoja. 
Kaikkiaan alueella asui 37 omistajaa ja noin 30 
vuokralaisperhettä. 

Tärkeitä asukkaita koskevia ominaisuuksia ovat myös 
ikä ja varallisuus. Vähävaraisilla vanhuksilla on 
mahdollisuuksia saada kansaneläkkeen asumistukea. 
Lapsiperheitä on alueella vähän, vain seitsemän. 
Näistä vain muutamalla on mahdollisuus saada asu
mistukea. 

Asumistason muutokset poistavassa saneerauksessa 

Asukkaiden asunnonsaantimahdollisuuksia ja asumis
kustannuksia on seuraavassa tarkasteltu siinä ta
pauksessa, että rakennukset purettaisiin. 

Asukkaiden sijoittamiseksi on olemassa kaksi eri me
nettelytapaa: Rakennukset lunastetaan kaupungille ja 
asukkaat sijoitetaan, kun purkaminen tulee ajankoh
taiseksi, kaupungin vanhoina vuokralaisina kaupungin 
vuokra-asuntoihin. Alueelle tehdyn vuokrasopimuksen 
mukaan kaupunki ei ole velvoitettu lunastamaan raken
nuksia. Omaksutun käytännön mukaan kaupunki on kuiten
kin lunastanut myös tällaiset rakennukset (n. 60 %:lla 
rakennusten teknisestä arvosta). Vuosina 1971 ja 1967, 
kun kuusi rakennusta jouduttiin purkamaan kadun leven
tämisen takia, kaupunki lunasti rakennukset ja osoitti 
asukkaille uudet asunnot. Ruoholahden villojan osalta 
tämä merkitsee noin 2 000 - 4 000 mk:n korvausta asun
toa kohden. Korvauksen vähäisyydestä johtuen alueen 
omistajilla ei ole juuri parempia mahdollisuuksia 
kuin vuokralaisilla uuden asunnon hankkimiseen oma
toimisesti. 

Toinen mahdollisuus on se, että alueen tuleva raken
taja velvoitetaan maanluovutus- tai vuokrasopimusten 
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yhteydessä sijoittamaan asukkaat uusiin sopiviin 
asuntoihin. 

Sijoittamismahdollisuudet kaupungin asuntoihin 

Asuntotuotanto-ohjelman 1976-1980 mukaan kaupungin 
omaa vuokra-asuntotuotantoa tullaan ohjelmakauden 
lopulla rakentamaan Katajanokalla ja Pasilassa se
kä esikaupunkialueilla Pohjois-Haagassa, Kannel
mäessä, Malminkartanossa, Itäkeskuksessa, Kurki
mäessä ja Vuosaaressa. 

Kaupungin uusien vuokra-asuntojen vuokrataso on ol
lut voimakkaassa nousussa. V. 1975 syyskuussa Itä-Pa
silaan valmistuneissa kaupungin vuokrataloissa yksi
öiden neliömetrivuokrat olivat noin 12 mkjm2 ja suu
rempien asuntojen noin 9-10 mk/m2. Yhden huoneen ja 
keittiön käsittävien asuntojen vuokrat vaihtelivat 
asunnon pinta-alasta riippuen 420 mk:sta 460 mk:aan 
ja kahden huoneen tai kolmen huoneen ja keittiön 
650 mk:sta 810 mk:aan kuukaudessa. Asukkaiden sijoit
tamismahdollisuuksia kaupungin uusiin vuokra-asuntoi
hin rajoittavat toisaalta liian pienet ja toisaalta 
liian suuret tulot. 

Ruoholahdessa kaikkiaan 22 ruokakunnan verotuksen 
jälkeen käyttöön jääneet tulot jäivät v. 1972 alle 
400 mk:n kuukaudessa (vuoden 1975 tulotasolla alle 
700 mk:n kuukaudessa) ja lisäksi 18 ruokakunnan al
le 800 mk:n (v. 1975 1 300 mk:n) kuukaudessa. Näin 
ollen 22 ruokakuntaa joutuisi maksamaan käytettävis
sä olevista tuloistaan vuokraan 60 % tai enemmän ja 
18 ruokakuntaa kolmanneksen tai enemmän, mikäli hei
dät sijoitetaan kaupungin uusiin vuokra-asuntoihin. 
Noin 10-15 vanhuus- tai työkyvyttömyyseläkeläistä 
voisi saada kansaneläkkeen asumistukea (enintään 
80 % 67 mk ylittävistä asumismenoista) ja muutama 
perhe ns. lapsiperheitten asumistukea. 

Vuoden 1972 tulotietojen perusteella noin 20 ruoka
kunnalla ei olisi ollut liian suurien tulojen takia 
mahdollisuuksia sijoittua valtion asuntolainoitta
miin vuokra-asuntoihin. Jos asukkaat sijoitettaisiin 
kaupungin asuntoihin, heidät jouduttaisiin sijoitta
maan sellaisiin vanhoihin kaupungin vuokra-asuntoi
hin, joissa ei ole enää valtion asuntolainoitusta. 
Toisaalta näihin asuntoihin jouduttaisiin sijoitta
maan myös sellaisia asukkaita, joilla ei alhaisten 
tulojen takia ole mahdollisuuksia asua uusissa vuok
ra-asunnoissa. 

Keskimääräinen neliömetrivuokra vanhoissa vuokra
asunnoissa syksyllä 1975 oli noin 6.50 - 8.00 mk 
neliötä kohden. Yksiöiden ja pikku kaksioiden vuok
rat vaihtelivat noin 180 mk:sta 280 mk:aan kuukau
dessa ja kaksi tai kolme huonetta ja keittiön käsit
tävien asuntojen noin 350 mk:sta 500 mk:aan kuukau-
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dessa. Näiden asuntojen osoittaminen saattaa kuiten
kin olla vaikeata. Vuonna 1975 vanhoja kaupungin 
vuokra-asuntoja - erityisesti pieniä - vapautui erit
täin vähän. 

Muutto kaupungin uuteen tai vapautuvaan vanhaan asun
toon merkitsee paitsi nykyisen asumismukavuuksia vail
la olevan asumisen tason nousua myöa asumistason las
kua - erityisesti uusilla vuokrataloalueilla. Ruoho
lahden villojen nykyinen sijainti on erittäin keskei
nen, yhteydet eri yksityisiin ja julkisiin palvelupis
teisiin ovat hyvät. Muutto uuteen asuntoon merkitsisi 
palvelutason laskua ja myös nykyisten sosiaalisten 
suhteiden katkeamista ja yhteisön hajoamista. Myös 
mahdollisuus puutarhanhoitoon katoaa. Niille asukkail
le, joille uusien vuokra-asuntojen korkeat vuokrat ei
vät tuota voittamatonta est e ttä, muutto uuteen kaupun
gin vuokra-asuntoon merkitsisi kuitenkin asumistason 
merkittävää paranemista ainakin asuntojen varusteta
son osalta. 

Sijoittaminen rakentajan toimesta tai kaupungin 
j a rakentajan välisin sopimuksin 

Alueen tuleva rakentaja voidaan myös velvoittaa maan
luovutus- tai vuokrasopimusten yhteydessä sijoittamaan 
alueen asukkaat sopiviin asuntoihin. Käytännössä ra
kentajilla ei liene mahdollisuuksia asukkaille sopi
vien halpavuokraisten ja sijainniltaan edullisten 
asuntojen osoittamiseen. Tällöin kaupunki voi ottaa 
asukkaat sijoittaakseen sillä edellytyksellä, että 
rakentaja sitoutuu maanluovutus- tai vuokrasopimus
ten yhteydessä tuottamaan kyseiselle alueelle tai 
yhtä edullisesti sijaitsevalle alueelle kaupungin 
asunnonjakoviranomaisten käyttöön vähintään vastaa
van määrän sopivan kokoisia asuntolainoitettuja 
vuokra-asuntoja kuin alueella on sijoitettavia ruo
kakuntia (63). Menettelyä on sovellettu rakentamis
sopimusten yhteydessä esikaupunkialueilla. mm. Save
lassa. Menettely olisi sekä asukkaiden sijoittamisen 
että kaupungin asuntopoliittisten tavoitteiden kan
nalta edullinen. 

Asumistason muutokset lyhyen tähtäyksen 
säilyttävässä saneerauksessa 

Vaihtoehtona alueen purkamiselle alue voidaan päät
tää säilyttää 10-15 vuoden tähtäimellä. Säilyttämi
sen edellytyksenä (esim. vuokrasopimuksen jatkamisen 
ehtona) pitäisi olla vähintään talojen maalaus ja 
muut ulkopuoliset kunnostustoimenpiteet. Tämä merkit
see noin 3 000 mk kustannuksia asuntoa kohden eli 
noin 50 mk:n vastikkeen- tai vuokrankorotusta 10 vuo
den ajan. 

Joka tapauksessa alueella on muutamia asukkaita, 
joilla ei ole mahdollisuuksia, sairauden takia tai 
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muista syistä, suorittaa asunnossaan perusparannuk
sia. Kaupungin tulisi osoittaa näille asukkaille uu
si asunto, varallisuudesta riippuen joko uusiin tai 
vanhoihin vuokra-asuntoihin. 
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ASUNTO-OSAKEYHTIÖ 

RUOHOLAHTI 
BOSTADS-AKTIEBOLAO 

l 

HELSINGISSÄ 1928. 
K. Å H L S T R. Ö M 1 N K 1 R. J A P A 1 N 0. 

Kcwppa- ja Teoflisuusministeritirt pCJtt,l s anomuk
sen jolidostt?, joss,l ajuri Lriat:tl f{i~•c.';.1S, H,•/sfngin 
}\r.upunt;ista. ynnti muut o-.;nt pyytanecf -..•ali~·is:usta 
.rlSIIIII0-0sakt•yhtio /(u oholtlhti nostat!s-.-:J:::icbo/,~g· ni
misltl ost:kcyliliutä o.•arfell laadiu:!lo> yhli, .jarjestysehdo
tulis!'lle: ollen yltliiin tnrkc,ituksen u vmisr,;r. ja 1;.:/!ussa 
pit<i<l -.;uolmztontrilla sijai:sc:Jat tulot Jl; o 9, 11 . 13. 15. 
1i ja 19 auoiH;Ialtdcnkadurz ja S:o 2, .f. u. 8 Ja JO 
Las:,•nlwdinka.!utz sel:t1 N:o 3. 5 ja 7 [y jmio>.'tenkadun 
varrel!a Hc:lsingin k:wpz:ngissa joissa taloissa ole-.;icn 
huotu:ustojt?n lattiapinta-alasta suurin osa on .-.;arattu 
asuinltuotzcustoiksi osakkaille; ja oli r.nom:d1.seen liitetty 
sekti y/itiilsopimuskirja etUI mainittu ylitivjarjestyseiz.io
tus laadietuna suo11zen ja motsin kiele!la, jotka k;.~;;lu

va t ntiin; 

,,Perustarn isasiaki rja. 
Allekirjoittaneet o\·at t:in;ip:iiv:in~i p:i;itt:incd: 

1) pl'ru~t:~:~ o~akcyhtiön toiminimelU .Asunto-0:':1 1\L')'litiö 
Ruolwhhti Bo~I:Hl~-Aktidwl:1g·, jnnk: ta~!-; oitul;se na or. vr::i::;::!:1 
ja :ul!u~~ :1 piUi:i vtw!;r:ttontill:! ~i j:lihL' \ ·a t t:llot ;'\; :o 9, 11, ):), 1;), 
17 ja 1 ~l l~uoltt11:11tdenkadun j:1 ~:o 2, 4, G, 8 j :1 10 L G~!L' l1~ 0din 
k:Jliun ~cld f\::o ;~, 5 j :1 7 Työmi chcn k:tdnn varrella H .. : l<:lgin 
k:1upu:1gi~~a ja niiss:i varat:1 asuntPj:-t osakkaille. J\\yö::iLitetty 
y:n i(.lj:i~jl':; ly s suon ;c n- j:t ruobi !;kieli~e n:l. 

2) ott:w bl;in yhden o~:il\Lcc!l, oikeu!ta\':1 ht.:0:1Cc:secn jo 
kcittii.i(in ~c];;! os:1:111 yllti(in muihin llllonru :'ttli:Ji n sl'l·::! 

;~) •: .il! ut:tl:1a :1juri Eri.:11Hl Kivc\l.:ii:in ll :! h.·::1aai; ti\li:i:1 l ii tty
\'i\llc y!niiijiirjL·~ tyk:-:l·lle a:-:ianmuk::~i~en v:J!J\·i..;tuk>l'I:, oiiLn i\ivck
k:i:ill:i oikt~us siini\ 1:-trkoituksl.'ssa käytU:i a~iamiest:i e:-ihsl'~ll :::n
tamall:-~an vall:lkirj:llla: Helsingissä, kcs~ikuun H päi,·:ii1ä 1927. 

Juh:-tnna Sul:1nder E. 1. 
Työmi~henlcski. Osakl\. >l:o 21. 

J. Emil l(iikkilä. K. l. 
Sekatyömies. Osakk. 1'\:o 44. 

K:1arlo Hoifren. R. 5. 
Ral;cr.nusrr.estJrl. Osakk. l\:o 80. 

K. Åhlström. S. 2. 
Boktryckare. Osakk. N:o 83. 



~elslnkl 

No 

Vllte 

M,USEOVIRASTO 
RAKENNUSHISTORIAN OSASTO 

20.11.1975 

1544 

;.: ~~·.v-{, 
,t-- h

1 ky·i ,., 

Helsingin kaupunginhallitukselle 
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Museovirasto on istunnossaan 20.11.1975 käsitellyt Helsingin 

IV kaupunginosan korttelin 167a ja XII kaupunginosan kortte

lin 372 tontin 4 rakennuksien säilyttämistä sen perusteella, 

että Helsingin kaupungin asuntotuotanto-ohjelmassa on raken

nukset merkitty purettaviksi. Asuntotuotanto-ohjelma on täl

tä kohdin ristiriidassa vuonna 1974 laaditun kantakaupungin 

osayleiskaavaehdotuksen kanssa. Museovirasto on osayleis

kaavasta 30.10.1974 antamassaan lausunnossa n:o 752 todennut 

osayleiskaavan suojelusuositukset yleensä hyväksyttäviksi. 

Nyt käsiteltäviä alueita koskevina suositukset vastaavat mu

seoviraston käsityksiä näiden alueiden rakennuskannan kult

tuurihistoriallisesta ja rakennushistoriallisesta arvosta. 

Museovirasto esittääkin kaupunginhallitukselle, että raken

nukset säilytettäisiin ja perustelee kantaansa seuraavasti: 

Ruoholahden ns. "sadan markan villat" IV kaupunginosan kort

telissa 167a rakensi vuosina 1879-1883 Helsingin Työväen 

Rakennusosakeyhtiö - Arbetarnes i Helsingfors Aktiebolag. 

Piirustukset laadittiin .. helsinkiläisessä Kiseleffin raken-

nuskonttorissa. Työväen asunto-ongelman ratkaisemiseksi pe-

ruste.tuista asun-toyhtiöistä Suomessa Helsingin Työväen Raken

nusosakeyhtiö oli ensimmäinen, jossa työväen edustajat olivat 

osakkeenomistajina mukana. Esikuvat saatiin Euroopan voimak

kaasti teollistuneista maista, lähinnä Englannista ja Saksasta . 

Yhtiön rakennustoiminta vaikutti samantyyppisten työväen 

asuntoyhtiöiden ja työväen asuntoalueiden syntyyn suurimmissa 

kaupungeissammme, mm. Tampereella ja Turussa. Se johti puh-
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taasti työväen hallinnassa olevien rakennusyhtiöiden perusta

miseen ja vähitellen myös kunnalliseen asuntotuotantoon. 

Neljä ns. Porvoonkadun työväenasuintaloa kortt*lin ~ 372 

tontilla 4 rakensi Helsingin kaupunki vuonna 1910 arkki

tehti Albert Nybergin piirustuksien mukaan kunnallisten 

laitoksien palveluksessa olevia ty5bt~klj6itä . vatten. Nä-

mä työväenasunnot ja niitä muutamaa vuotta vanhemmat saman

tyyppiset rakennukset Hietani•menkadulla olivat ensimmäiset 

kunnallista asuntotuotantoa edustavat tyaväenasuinrakennuk

set Helsingissä. Työväen asunto-osakeyhtiö Kumpu rakennutti 

vuosina 1912-1913 tontin kaksi nykyään Helsingin kaupungin 

liikennelaitoksen hallussa olevaa asuinrakennusta. Suunnit

telija oli arkkitehti Onni Tarjanne. Yhtiön osakkeet osti 

vuonna 1922 Helsingin Raitiotie- ja Omnibus-Osakeybtiö. 

Alueilla toteutettuja rakennustyyppejä ja itse rakentamisen 

organisaatiota pidettiin omana aikanaan esikuvallisena. Tont

timaan hyväksikäyttö oli silloisten asuntohygienisten vaati-

muksien mukainen. Rakennustaiteellinen taso sekä rakennuksiin 

liittyneet puutarhapalstat ja pihamaat vastaavat tuolloin 

ajankohtaisia periåatteita,joiden mukaan työväenasuntojen 

suunnittelussa tuli kiinnittää huomiota myös rakennuk$ien 

ulkoasuun ja koko alueen viihtyisyyteen. Kortteli 167a ja . 

korttelk372 tontti 4 ovat ainoat säilyneet yhtenäiset vuo

sisadan vaihteen työväen asuntokulttuuria edustavat alueet 

Helsingissä. Paitsi paikallishistoriallista merkitystä, 

niillä on myös huomattavaa valtakunnallista arvoa. Ne edus

tavat 1800-luvun lopun ja 1900-luvun alun pyrkimyksiä paran~ 

taa työväen asuinoloja nopeasti teollistuneissa kaupungeis

samme.Museovirasto pitää niiden suojelua kulttuurihistorial

liselta kannalta tärkeänä. 

Ylijohtaja 

/ 
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Rakennusohjelmatoimikunta on ehdotuksessaan Helsingin 
kaupungin asuntotuotanto-ohjelmaksi vuosille 1976-1980 
esittänyt, että Ruoholahden huvila-alue (ns. Sadan mar
kan villat, kortteli 167a) tultaisiin purkamaan ohjel
makaudella. 

Alue rakennuksineen on katsottava Helsingin rakennus
historialle erittäin merkittäväksi .• Kysymyksessä ovat 
ensimmäiset työväestön omatoimisesti rakentamat ja pa
rempia asumisolosuhteita palvelemaan tarkoitetut asuin
rakennukset. Tällä hetkellä Ruoholahden villat on kan
takaupungin alueella ainoa yhtenäinen kokonaisuus, jo
ka edustaa 180o-luvulta peräisin olevia työväestön 
asuinrakennuksia, joiden rakennusaineena on käytetty 
puuta. vastaavanlaatuinen asumismuoto on kuitenkin ol
lut aikanaan varsin yleinen koko nykyisen kantakaupun
gin alueella esim. Kalliossa, Ruoholahdessa ja Puna
vuoressa. 

Rakennusryhmä antaa hyvän käsityksen 180o-luvun asun
to-olosuhteiden parantamiseen tähtäävistä pyrkimyksis
tä. Merkittävää on myös, että rakennuksille on asetet
tu esteettisiä vaatimuksia. Jokaisella asunnolla on 
myös viljelypalstansa. Alue ja sen rakennuskanta, muo
dostavat väljän, puistomaisen kokonaisuuden, joka liit
tyy luontevasti viereisiin Marian sairaalan ja hautaus
maiden puistoihin. 

Ruoholahden huviloiden nyt jäl jellä olevan rakennus
ryhmän säilyminen kaupunkikuvassamme on tärkeää. Tämän 
vuosisadan aikana tapahtunut valtava muutosprosessi 
Helsingin rakentamisessa antaa näille rakennuksille 
erityisen dokumenttiarvon. vastaavanlaista kaupungin 
teollistumiseen liittyvää, aikansa työväenasuntojen 
suunnittelua toteuttavaa asuntoaluetta ei koko kaupun
kialueella tule tulevaisuudessa muissa yhteyksissä 
säilymään. Kaupungin rakentamisen jatkuessa tulee Hel
singin rakennushistoriaa orgaanisesti valottavilla ra
kennusryhmillä, kuten Ruoholahden villa-alue, olemaan 
huomattava merkitys sekä kulttuur ihistoriallisesti 
että maisemallisesti. 
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Edelliseen viitaten museolautakunta esittää kaupun
ginhallitukselle, 

että Ruoholahden ns. villojen (kortteli 167a) 
muodostamaa rakennuskokonaisuutta on pidettä
vä kulttuurihistoriallisesti ja kaupunkiraken
teellisesti arvokkaina, minkä johdosta siihen 
kuuluvien rakennusten kunto tutkitaan ja mi
käli kunto edellyttää, rakennukset säilytet
täisiin ja kunnostettaisiin asuntotarkoituk
seen. 

Museolautakunnan puolesta 
r 

' i 1 •. ') 
;1/ ,- f.r-z Ii (/~/ 
Anni Voipia . 

: puheenjohtaja 
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. Jarno Peltonen 
sihteeri 



Helsingin kaupungin kaupunkisuun~ittelulautakunnalle 

Katariinankatu 1 

00170 Helsinki 17 

Helsingin Sanomissa on 30.10.1975 julkaistu uuti~en, ~eka koskee 

Helsingin kaupungin uutta asuntotuotanto-oh~elmaa. Uutisen mukaan 

on nk. Ruoholahden villoista annettu purkusuositus ~a päätetty 
alueen asemakaavoituksesta uudisrakentamista varten. Ruoholahden 

villojen asukkaiden puolesta yhtiön ~ohtokunta haluaa esittää kau

punkisuunnittelulautakunnalle seuraavaa: 

Alueen maanomista~ana on Helsingin kaupuru{i ja ~~okrasopimus on 

ollut voimassa kuuden kuukauden irtisanomisajalla siitä lähtien 

kun maa-alueen vuokrasopimus päättyi vuonna 1939. PyJ~öistämrne 

huolimatta kaupunki ei ole solminut määräaikaista vuokrasopimusta. 

Perusteluiksi anomuksemme hylkäämiselle on esitetty suunnitteluti

lanteen keskeneräisyys Kampin &lueella sekä nuurakennusten heikko 
kunto. · ·, 

Lyhyen irtisanomisa~an seurauksena ei yhtiö~~e ole kannattanut ryh

tyä rakennusten peruskorjaukseen, mutta hyvät edellytykset rakennus

kannan korjaamiselle ·ovat edelleen olemassa •. 4rviornme mukaan ovat 

kantavat rakenteet hyvässä kunnossa ja asukkaat ovat kunnostaneet 
asuntajaan sisäpuolelta olosuhteisiin katsoen hyvinkin edustavaan 

kuntoon. Enemmistö osakkaista on rakennusten ulkopuolisen kohennuk

sen kannalla, mikäli meille turvataan korjauskustannuksia vastaava 
asumisaika. On myös todettu, että alueella viime aikoina on liikku

nut henkilöitä tutkimassa rakennuksia ~a oletammekin, että suorite

taan meille aikaisemmin ilmoitettua tutkimusta rakennusten todelli

sesta kunnosta. Alueella asuu useampia kirvesmiehiä, puuseppiä ja 

muita rakennusalan ammattimiehiä, joiden käsityksen mukaan raken
nusten graniittiperustukset ulottuvat melkein poikkeuksetta perus

kallioon ja runko-osan 8 - 12 tuurnaiset pääasiassa punahonkahirret 
ovat erinomaisessa kunnossa. Oheen liitämme valokuvia kantavista ra

kenteista sekä S-rakennuksesta, joka kunnostettiin ja maalattiin 

viime kesänä. Lisäksi on kuvia tällä hetkellä korjattavasta asunosta. 

Yleiskaavaehdotuksessa on alueemme suunniteltu puistoksi, mikäli ny

kyistä maankäyttöä tulla.an muuttamaan. Koska nytte:r:unin Kampin - Ruo

holahden liikennesuunnitelmat ovat saa~eet ratkaisunsa, ei liene es-
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teitä alueen säilyttämiselle nykyisenmuotoisena asuntoalueenA -

keitaana betonierämaassa. Rakennettava ~oukkoliikenteen väylä ei 

edellytä korttelimme rakennusten purkamista, vaikka lohkaiseekin 

pienen kulman alueen itäosasta. 

Edellä esitettyyn vedoten pyydämme, että kaupunkisuunnittelulau

takunta ottaisi huomioon alueemme asukkaiden mielipiteen päättäes

sään kaupungin asuntotuotanto-ohjelmasta ja antaisi mahdollisuuden 

määräaikaisen vuokrasopimuksen syntymiselle ja alueen rakennuskan

nan kohentamiselle, varsinkin kun meille aikaisemmin on ilmoitettu, 

ettei mitään tarvetta alueen käytölle ole ainakaan ennen vuotta 1983 
(mahdollisesti 1985). 

Helsinki 31 päivänä lokakuuta 1975 

As Oy Ruoholahti Bostads Ab:n 

Emil Kärkkäinen . . 
johtok.puh.joht • 

johtokunta 
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Helsingin kaupungin kaupunginvaltuustolle 

Muurarimestari Ärtin, kivenhakkaaja Aergmanin, apteekkari 

Ekmnnin sekä tehtailijoiden Grahn ja Sohlberg oloitteest~ 

perustettiin vuonna 1879 Helsingin ensimmäinen työväen asun

to-osakeyhtiö, Arbetarnas i Helsingfors Aktiebolaget, Yhtiön 

tarkoituksena oli "järjestää Helsingin kaupungin työtätekeväl

le luokolle terveeliisiä ja halpoja asuntoja sekä samalla edes

auttaa työläisiä pääsemään oman asunnon omistajiksi", Helsin

gin kaupunki vuokrasi yhtiölle Ruoholahdesta 1 ,5 hehtaarin su~

ruisen alueen, jolle yhtiö vuosina 1879-83 rakensi ns, "sadan 

markan villat", Rakennuspiirustukset laati helsinkiläinen Ki-

seleffin rakennuskonttori. 

Ruoholahden "sadan markan villojen" rakentamisen organisaatio

ta, rakennustyyppejä ja tonttimaan puutarhakaupunkima ista l< d yt

töä pidettiin omana aikanaan esimerkillisinä. "Villojen" anta

ma esikuva vaikutti uusien työväen asunto-osakeyhtiöiden perus

tamiseen Helsinkiin ja maan muihin kaupunkeihin. Vuoteen 1910 

mennessä oli Helsinkiin perustettu 73 yhtiötä, joista pääosa 

sijaitsi Kampisso jo Pitkän sillan pohjoispuolella. 

1800-luvun alun käsityöläisten, kauppiaiden jo virkamiesten 

He ls i ngin empire-puutaloista on neljä pelastunut jälkipolvil-

le . Ruohol e h d en "sadan markan villat" ovat ainoa s ~ ilyt~ttövi s s ci 

ol e va yht enä in e n puurakennusryhm~, joka edustaa työvä e n asunto

j e n suunn i tt e lua 1800-luvun jölkjpuolen t e ollistuvassa Helsi~

g issö. Tä mri n johdosta ~ielsinki -Soura pitää Ruoholehden "Villojon" 



säilyt~ämistä Helsingin kaupungin JO koko maan kulttuurihis

torian kannalta tärkeänä. 

Kaupunginvaltuuston vuosille 1-974-1978 hyväksymässä asuntotuo

tanto-ohjelmassa on Ruoholahden "villat" merkitty säilyttävän 

saneerauksen kohdealueeksi. Kun rakentomisohjelmdtoimikunto on 

vuosien 1976-1980 ohjelmaa leatiessaan päättänyt merkitä alueen 

poistavan saneerauksen kohdealue eksi, ei perusteluna ole voinut 

ella rakennusten kunnossa tapahtuneet muutokset. Lisäksi on to

dettava, että varsinaista kuntotutl<imusto ei ole suoritettu. Ul

kovaipon perusteella syksyllä 1975 suoritetussa arviosso todet~ 

tiin rakennusten kantavien rakenteiden olevan kunnossa. 

Ruoholahden "villojen" sdilyttäminen sisältyy kantakaupungin 

osayleiskaavaehdotuksen suojelusuosituksiin. Museovirasto ja 

museolautakunta ovat esittämissään lousonnoissa katsoneet ra

kennusryhmän kulttuurihistoriallisesti arvokkaaksi ja esittä

neet sen säilyttämistä. ~~j yös rokentnmisohjelmatoiMikunta toteaa 

mietinnössään:"Kortteli on ainutlaatuinen jäljellä oleva alue

kokonaisuus vuosisadan vaihteen työväen asunto-osakeyhtiöistä". 

Kaupungin hallintokuntien lausuntojen johdosta esittämässään 

vostineessa rakantemisohjelmotoimikunto ilmoittaa pyrkivänsä 

Ruoholahden "villoja" kosl<evilla suosituksillaa yleisiin asun

topoliittisiin tavoitteisiin. Helsinki-Seuran käsityksen mu

kaan ei toimikunnan mietinnössään esittämistä asuntopoliitti

sista tavoitteista ole johdettavissa tämän rakennusryhmän va

likoimista poistavan saneerauksen kohdealueeksi. Lisäksi 

Helsinki-Seura ei voi pitää kohtuullisena sellaista menettelyä, 

että kantakaupungin asuntokannan jo osukasluvun supistumiseen 

pyritään vaikuttamaan korvaamalla kulttuurihistoriallisesti 

arvokkaita rakennuksia uudisrakennuks i lla. 

Helsinki-Seura toivoo, että kaupunginvaltuusto hyväksyessään 

asuntotuotanto-ohjelman vuosiksi 1976-1980 ottaisi huomioon 

edellä esiintuodut näkbkohdat ja e s ittää kunnioittavasti, ett~ 

Ruoholahden "villoja" ei ohjelmassa merkittäisi poistavan sa

neerauksen kohdealueeksi. 

HelsingissÖ1tamrnikuun 23. päivänä 1976 

. -· -t:·_ . _/!.~; ~ ~ / He 1 s i n k i-Seura r • y • 
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Kal " J Sant a h o lma 
putf-0 enjohtaja 
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Helsingin kaupungin kaupunginvaltuustolle 

Julkisuudessa esiintyneiden - sanomalehdistön ja yleisradion -

tietojen perusteella on tietoomme tullut, että yhtiömme raken

nukset on suositeltu purettaviksi Helsingin uudessa asuntotuotanto

ohjel massa . Helsingin kaupungin kaupunkisuunnittelulautakunnassa on 

asiaa käsitelty ja tiettävästi äänestyksen jälkeen tultu samaan 

purkusuositukseen . 

Al ueen maanomista j ana on Helsingin kaupunki ja vuokrasopimus on 

ol l ut voimassa kuuden kuukauden irtisanomisajalla siitä lähtien 

kun maa- alueen vuokrasopimus päättyi vuonna 1939 . Pyynnöistämme 

huolimatta kaupunki ei ole solminut määräaikaista vuokrasopimusta . 

Perusteluiksi anomuksemme hylkäämiselle on esitetty suunnitteluti

lanteen keskeneräisyys Kampin alueella sekä puurakennusten heikko 

kunto . 

Kun nyttemmin on saatu päätökseen kokonaisratkaisu Kampin alueell a 

voidaan todeta , etteivät mitkään kaavalliset seikat vaadi talojen 

purkamista . On myös vedottu rakennusten heikkoon kuntoon, vaikka 

mitään tutkimusta viranomaisten taholta ei ole tehty . Oman tutkimuk

semme mukaan rakennusten hirret ja kantavat rakenteet ovat hyvässä 

kunnossa . On selvää, että rakennukset ulkopuolelta ovat lyhyen 

irtisanomisajan johdosta rapistuneen näköisiä ja tästä syystä kun

nostettiin yksi rakennus (S) viime kesänä uusimalla heikkokuntoi

set laudoituksen osat ja maalaamalla se alkuperäisen väriseksi . 

Oheistamme valokuvia ja diakuvia rakennuksista, kantavista raken

teista ja korjatusta rakennuksesta . Samoin liitämme mukaan valoko

pion alueen alkuperäiskartasta, johon on merkitty nykyinen jäljel

läoleva alue rakennuksineen (Liite 1) joukkoliikenneväylän rakenta

misen jälkeen. 

Marraskuussa 1974 saimme H: gin kaup. kaupunkisuunnitteluvirastosta 

kirjeen Ruoholahden korttelin 167a suunnittelutilanteesta, jossa to

detaan mm , että alue on merkitty säilyttävän saneerauksen lyhyen täh 

täyksen kohennus- ja suojelualueeksi . Kantakaupungin yleiskaavaehdo

tuksessa on alueemme suunniteltu puistoksi, mikäli nykyistä maan

käyttöä tul laan muuttamaan . Näiden tietojen perusteella sekä sa

massa kirjeessä ol l ut maininta, että alueen rakennuskannan säilyt

tämistä vuoteen 1983 (mahdollisesti 1985) suositeltiin, ryhtyivät 
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asukkaat aluksi alueen huoneustojen osin suuriinkin sisäkor j auk-

siin. Koska alueella on rakennuskielto, oletimme myös saavamme 

määräaikaisen vuokrasopimuksen ainakin yllämerkittyyn vuoteen saakka. 

Kaupunginhallitus hylkäsi kuitenkin anomuksemme uuden vuokrasopimuk

sen tekemisestä 2 .1 2 . 1974 kiinteistölautakunnan lausunnon perusteella . 

Vedottiin taas rakennusten huonoon kuntoon . Mitään kuntotutkimusta 

e i viranomaisten taholta vieläkään suoritettu . Mainittakoon, että 

marraskuun alkupuolella 1975 alueelle tuotiin Rakennusviraston tut

kimuskalusto, joka kuitenkin joulukuun alussa vietiin pois ilman, 

että mitään olisi tehty. Rakennuskannan korjaamiselle on edelleenkin 

hyvät edellytykset, tämän osoitti yhden rakennuksen korjaaminen . 

Edellä esitettyyn vedoten pyydämme, että kaupunginvaltuusto ottaisi 

huomioon alueemme -asukkaiden mielipiteen ja antaisi Kaupunginhalli

tuksell e mahdollisuuden määräaikaisen vuokras opimuksen syntymiselle, 

sekä siirtäisi alueen rakennuksineen säilyttävän saneerauksen koh

teeksi ainakin lyhyen tähtäyksen puitteissa . 

He l sinki 12 p:nä tammikuuta 1976 

Asunto Oy Ruoholahti Bostads Ab 

# ' ' , :....._, ,/,.rL"' . ,.cZtat( / /z~cd4Jf?(.---r __ . c.. ----

Emil Kärkkäinen 
joht ok . puh.joht. 

Ahti P. · Luotola 
isänntitsijä 
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1 uoholahden korttelin 167 a ~sännöitsijälle 
1 

Ville 

Asia 

RUOHOLAHDEN KORTTELIN 167 a SUUNNITTELUTILANTEESTA 

saneeraussuunnitelma 

Osoite 

Nilsiänkatu 6 
00510 HELSINKI 51 

Kaupunkisuunnittelulautakunta päätti kokouksessaan 
29.11.1973 (asia no 1) hyväksyä saneeraussuunnitel
man pääkartassa (kaupunkisuunnitteluviraston yleis
kaavaosaston piirustu~ 132/03) esitetyt toimenpide
alueet ja toimenpidesuositukset otettavaksi huomioon 
muiden tavoitteiden rinnalla yleiskaava -72 laatimis
työssä, kantakaupungin osayleiskaavatyöss~ sekä vuo
sina 1974, 1975 ja 1976 aloitettavissa osayleiskaava
töissä, kaavarunkot~issä ja asemakaavatöissä. 

Mainitussa saneeraussuunnitelman ääkartassa Ruoho
lahden korttelin 1 7 a oli :-:-:erkitt:.r s&ilyttäv~n sa
neerauksen lyhyen t~htäykscn kohennus- ja suojelu
alueeksi, johon kart&ssa liittyy seuraava tekstiosa: 

Alueen yksityiskohtainen kaavoitus, rakentaminen sekä 
muu maankäytön suunnittelu on tehtävä siten, että luo
daan edellytykset 

Puhelin 

73121 

' 

alueen rakennuskannan säilyttämiselle asuin
käytöss~ ainakin vuoteen 1983, 

alueen korjauskclnoisen asuntokannan kunnos
tamiselle ja kohentamiselle käyttöaikaa vas
taavalle laatutasolle, 

alueen korjauskelvottomien ja vaaraa aiheut
tavien sekä asumista tai ympäristöä haittaa
vien rakennusten purkamiselle niin, että sa
neerauksen päämäärä puutteellisten ja erit
täin puutteellisten asuntojen asukkaiden asu
mistason nostamiseksi, toteutuvat, 

alueen suojelemiseksi rappeutumiselta, 

ettei alueelle rakenneta uusia rakennuksia. 
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Kantakaupungin osayleiskaavaehdotus 

Kaupunkisuunnitteluvirastossa on valmistunut Helsin
gin kantakaupungin osayleiskaavaehdotus, jonka kau
punkisuunnittelulautakunta on hyväksynyt 20.6.1974. 
Ehdotus on parhaillaan lausuntokierroksella ja se on 
tarkoitus esittää kaupunginvaltuuston hyväksyttäväk
si vuoden 1975 alkupuolella. osayleiskaavaehdotus 
toimii ohjeena tarkemmanas.teiselle tilankäytön suun
nittelulle, asemakaavoitukselle ja liikennejärjeste
lyjen suunnittelulle. 

Kantakaupungin osayleiskaava koostuu osayleiskaava
kartasta ja siihen liittyvistä liitekartoista suosi
tuksineen sekä osayleiskaavaraportista. · 

Osayleiskaavakartassa Ruoholahden kortteli 167 a on 
varattu virkistystarkoituksiin. Aluetta koskevat seu
raavat osayleiskaavamääräykset: 

Alueen yksityiskohtainen kaavoitus ja rakentamisen 
sekä muu maankäytön suunnittelu on tehtävä siten, 
että 

1 

2 

3 

rakennusta, rakennelmaa tai niiden osaa ei 
muuteta muun kuin virkistyksen tai, jos vir
kistyskäyttö voidaan taata, asumiselle vält
tämättömän julkisen palvelutoiminnan käyttö
tarkoituksiin, 

RakL 130 §:n mukaisen rakentamisen, joka ei 
ole peruskorjausta, on tultava virkistyksen 
tai, jos virkistyskäyttö voidaan taata, asu
miselle välttämättömän julkisen palvelutoi
minnan käyttötarkoituksiin, 

soveltuvin osin noudatetaan liitekartoissa 4. 
Virkistyksen tilanvaraukset ja suositukset ja 
5. Rakennussuojelun suositukset esitettyjä 
suosituksia. 

Virkistykseen varatuilla alueilla saa rakennuksen, ra
kennelman tai niiden osan käyttötarkoituksen muuttaa 
ja suorittaa uudisrakentamista ja siihen verrattavia 
toimenpiteitä ainoastaan 

1 Virkistyksen tiloiksi ja rakennelmiksi, 
joita ovat 
- lähileikkialueiden ja leikkipuistojen 

tilat ja rakennelmat 
oleskelupuistojen, kävelypuistojen, ulkoi
lupuistojen ja hautausmaiden tilat ja ra
kennelmat 
ulkouimaloiden tilat ja rakennelmat 
venesatamien ja veneiden talvisäilytys
alueiden tilat ja rakennelmat 
palloilun ja yleisurheilun paikalliskent
tien tilat ja rakennelmat 
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- ryhmäpuutarhojen ja viljelypalstojen ti
lat ja rakennelmat 

- huvipuistojen tilat ja rakennelmat 
- ulkomuseoiden, yleisten puutarhojen ja 

eläintarhojen tilat ja rakennelmat. 

Asumiselle välttämättömän julkisen palvelu
toiminnan tiloiksi, jos virkistyskäyttö voi
daan taata 

1 

Em. toiminnoille välttämättämiksi aputiloik
si ja rakennelmiksi. Pysäköintitilat järjes
tetään 
-asukkaiden pysäköintiä varten · 
- lyhyta1ka1s1a ostos- ja asiointiliiken-

teen pysäköintiä varten 
- huolto- ja jakeluliikenteen kuormaus- ja 

purkauspaikkoja varten. 

osayleiskaavassa ei siis edellytetä korttelin 167 a 
käytön muuttamista, vaan osoitetaan, mihin käyttöön 
~ortteli on suunniteltu, mikäli nykyistä käyttöä pää
tetään tulevaisuudessa muuttaa. osayleiskaava ei estä 
eikä rajoita nykyisten asuinrakennusten peruskorjausta. 

osayleiskaavaehdotukseen liittyvässä asumisen liite
kartassa (no 1) korttelia 167 a on suositeltu säilyt
tävän saneerauks~n suojelualueeksi: 

Alueen yksityiskohtainen kaavoitus ja rakentaminen 
sekä muu maan!{äytön suunnittelu on tehtävä siten, 
että se luo edellytykset 

korjauskelpoisten asuntojen kunnostamiselle 
ja kohentamiselle niin, että asunnoista ei 
puutu seuraavia perusvarusteita: 
- asuntokohtainen WC 
- kylpemismahdollisuus 
- keskuslämmitys, 

rakennusten säilyttämiselle, lukuunottamatta 
korjauskelvottomia tai asuinympäristöä hait
taavia rakennuksia, 

estää uusien rakennusten, paitsi talousra
kennusten, rakentaminen muille kuin tyhjil-
le tonteille, · 

alueen suojelemiseksi rappeutumiselta. 

Rakennussuojelun liitekartassa (no 5) kortteli 167 a 
on esitetty kulttuurihistoriallisten rakennusten suo
jelualueena, jota suojellaan rakennuslain 135 §:n no
jalla annettavilla määräyksiää tai kulttuurihistorial
lisesti huomattavien rakennusten suojelua koskevan 
lainsäädännön nojalla ja rakennusasetuksen 62 §:n no
jalla. Alueen luettelossa "Helsingin kantakaupungin 
kulttuurihistoriallisesti arvokkaat rakennukset, 1.10. 
1973§ määritellyt rah:ennukset ja rakennusten osat ovat 
~ulttuurihistoriallisesti erityisen arvokkaita. 
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Aluetta koskevat suositukset ovat: 

1 

2 

Asemakaavaan on yllä tarkoitettujen kulttuu
rihistoriallisesti erityisen arvokkaiden ra
kennusten kohdalle sis ä llyte t tävä merkintä: 
"historiallisesti arvokas rakennus" tai "ra
kennustaiteellisesti arvokas rakennus", riip
pumatta muista asemakaavamääräyksistä. 

Alueen yksityiskohtainen kaavoitus ja raken
taminen sekä muu maankäytön suunnittelu on 
tehtävä siten, että luodaan edellytykset seu
raavien periaatteiden toteutumiselle: 

- alueen rakennuksia tai niiden osia ei muu
teta siten, että niiden kulttuurihistorial
linen arvo vähenee, 

- alueen rakennuksia käytetään siten, että 
niiden kulttuurihistoriallinen arvo säilyy, 

- alueella rakennusoikeus määrätään vastaa- · 
maan alueen rakennettua huoneistotilaa. 
Alueelle voidaan myöntää erityistapauksis
sa enemmänkin rakennusoikeutta vain sillä 
edellytyksellä, että kulttuurihistorialli
sesti erityisen arvokkaat rakennukset säi
lytetään, 

- museovirastoa kuullaan asemakaavan laatimi
sen yhteydessä sekä myös ennen kuin rakeq
nuslupaviranomainen myöntää rakennusluvan. 

Tässä yhteydessä on korostettava, että mainitut liite
kartat esittävät ainoastaan osayleiskaavaehdotuksen 
laatijoiden suosituksia siitä, miten pääkartan mää
räyksiä tulisi soveltaa. 

Asuntotuotanto-ohjelma 1974-1978 

Helsingin kaupungissa laaditaan vuosittain asuntotuo
tantolaissa edellytetty tarkistettu asuntotuotanto
ohjelma. Viimeisimpään kaupunginvaltuuston hyväksy
mään .asuntotuotanto-ohjelmaan 1974-1978 liittyy ensim
mäistä kertaa saneerausohj e lma, johon Ruoholahden 
kortteli 167 a sisältyy säilyttävän sanee rauksen alu-
eena, 'olla asunto ·en kunnostus ·a koh ennus it'"' 
käynnistämään vuosina 1 4-1 . Asuntot uotanto-oh e -
maa vuosiksi 975-1979 käsitellään kaupunginvaltuus
tossa joulukuussa 1974, jolloin edellisen vuoden oh
jelmaan saattaa tulla muutok~ia korttelin 167 a alu-
eella. ~ 

1 

Esko Korhonen 

Vs. I yleiskaava-arkkitehti 
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